
 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Kulturních zařízení města Pelhřimova, p.o. 

za rok 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah: 

1. Základní údaje o organizaci     3 

2. Stručná charakteristika organizace    3 

3. Základní organizační struktura organizace   3 

4. Oddělení ekonomické     5 

5. Oddělení programové     15 

6. Oddělení propagační     23 

7. Oddělení cestovního ruchu    24 

8. Oddělení městská knihovna     38 

9. Oddělení centrální správy objektů a techniky  49 

10. Oddělení redakce Pelhřimovských novin   51 

 11. Výroční zpráva o poskytování informací  53 

 12. Kontakty       54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1. Základní údaje o organizaci 
 

Název: Kulturní zařízení města Pelhřimova, příspěvková organizace 

Sídlo: třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov 

IČO: 00374580 

DIČ: CZ00374580 

ID datové schránky: d52kmj7 

Bankovní spojení: ČSOB, a.s. 290616371/0300 

Statutární zástupce: Mgr. Martin Ecler – ředitel 

 

2. Stručná charakteristika organizace 
 

Příspěvková organizace Města Pelhřimova byla zřízena pro rozvoj kulturního vyžití a 

cestovního ruchu. Pod hlavičkou Kulturní zařízení města Pelhřimova, p.o. se sdružují Městská 

knihovna Pelhřimov, kino Vesmír, kulturní dům Máj, Divadlo Lubomíra Lipského, Galerie M, 

Muzeum strašidel, MÚZYum Lipských, expozice Pelhřimovské peklo, Turistické informační 

centrum, vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje, koncertní a výstavní síň v kostele sv. Víta, 

koncertní a výstavní síň v kaple sv. Kříže Kalvárie a redakce Pelhřimovských novin. Vydává knihy 

s místní a regionální tématikou, zajišťuje oblast cestovního ruchu města a mezinárodní spolupráci 

města. 

 

3. Základní organizační struktura organizace 
 

Ředitel – Mgr. Martin Ecler 

- řídí a koordinuje činnost organizace 

- koordinuje oblast cestovního ruchu města 

- zastupuje organizaci při jednáních s druhými subjekty 

- zajišťuje oblast spolupráce s partnerskými městy 

- zajišťuje nakladatelskou činnost 

- zajišťuje rozvoj organizace 

- v době jeho nepřítomnosti je zastupován Ing. Luďkem Šauerem, příp. Vlastou Vlčkovou 

Oddělení ekonomické – vedoucí odd. Ing. Luděk Šauer 

- zajišťuje ekonomický chod organizace 

- vede osobní a personální agendu organizace 

- spravuje majetek organizace a organizaci svěřený 

- vyřizuje veškeré účetní operace organizace 

Oddělení programové – vedoucí odd. Vlasta Vlčková 

- plánuje a organizačně zabezpečuje kulturní pořady pro děti i dospělé z nabídky  

profesionálních i neprofesionálních umělců 

- spolupracuje na poli kultury se školami všech stupňů, neprofesionálními, soukromými  

i jinými agenturami, církvemi, zájmovými organizacemi apod. 

- zajišťuje propagaci kulturních akcí KzmP 

- zajišťuje provoz kulturního domu Máj, Divadla Lubomíra Lipského, kaple sv. Kříže 

(Kalvárie), koncertní a výstavní síně kostela sv. Víta, galerie M, kina Vesmír a dalších 

kulturních zařízení. Pro kulturní akce využívá i venkovní prostory města 

- provádí návrhy a realizace výstav.  

- zajišťuje správu a aktualizaci webových prezentací a sociálních sítí pro oblast kultury  

- zajišťuje krátkodobé pronájmy prostor a mobiliáře KZMP 

- organizačně zajišťuje promítání filmových kopií v kině Vesmír, v letním kině venkovní 

scény KD Máj případně na dalších místech ve městě. 



 4 

Oddělení cestovního ruchu – vedoucí odd. Bc. Nela Štěpánková 

- provozuje Turistické informační centrum, Muzeum strašidel, MÚZYum Lipských, expozici 

Pelhřimovské peklo a vyhlídkovou věž kostela sv. Bartoloměje  

- zajišťuje propagaci města Pelhřimova a okolního regionu, komunikuje na sociálních sítích 

prostřednictvím profilu „Ať víš, do čeho jdeš“ 

- zajišťuje propagaci města v oblasti cestovního ruchu, vytváří propagační materiály města,  

komunikuje s partnery v cestovním ruchu a zajišťuje koordinaci cestovního ruchu v rámci 

města a okolního regionu. 

- vyhotovuje návrhy publikací a materiálů vydávaných KZMP pro cestovní ruch. 

- zajišťuje správu a aktualizaci webových prezentací a sociálních sítí pro cestovní ruch 

- spolupracuje s ostatními subjekty působící v cestovním ruchu  

- spolupracuje na fungování DMO VYSOČINA WEST 

Oddělení městská knihovna – vedoucí odd. Mgr. Iva Rajdlová 

Struktura městské knihovny: 

1. Úsek služeb čtenářům: 

• oddělení pro dospělé čtenáře – beletrie s čítárenským koutkem 

• oddělení pro dospělé čtenáře – naučné 

• oddělení dětské 

• hudební oddělení 

• studovna s internetem 

2. Úsek akvizice a zpracování knihovních fondů 

3. Úsek knihoven 

Městská knihovna zajišťuje 

- zajišťuje provoz městské knihovny 

- nakupuje knihovní fond 

- zajišťuje regionální funkce pro knihovny okresu 

- pořádá besedy a kulturně – naučné pořady 

- provozuje informační centrum pro neziskové organizace 

Oddělení propagační – pověřený pracovník Štěpán Jirsa 

- provádí grafické i tiskové práce pro ostatní oddělení KZMP i na zakázku pro jiné organizace 

a soukromé firmy 

- vyhotovuje návrhy publikací a materiálů vydávaných KZMP 

- zajišťuje tvorbu fotografií a videí včetně jejich úprav 

- spolupracuje na kampaních při propagaci města i kulturních akcí KZMP na sociálních sítích, 

webových stránkách a médiích  

Oddělení centrální správy budov a techniky – vedoucí odd. Miloš Junek 

- zabezpečuje údržbu a technickou správu Divadla Lubomíra Lipského, kina Vesmír, Městské  

knihovny Pelhřimov, věže kostela sv. Bartoloměje, kostela sv. Víta, Galerie M, kaple sv.   

Kříže Kalvárie, Muzea strašidel, MÚZYa Lipských, Pelhřimovského pekla a dalších   

prostor, ke kterým KZMP získá užívací vztah, a to samostatně nebo dodavatelsky 

- zabezpečuje technické zajištění akcí, které pořádá KZMP nebo akcí, které se konají v  

- prostorách budov KZMP na základě pronájmu /zvuk, osvětlení, topení, stavba jeviště/ 

- zajišťuje úklid v prostorách objektů užívaných KZMP 

- zabezpečuje správu informační techniky a dalších specializovaných technologií užívaných 

při činnostech v KZMP 

 

Oddělení redakce Pelhřimovských novin – šéfredaktor Kamil Vaněk 

- vydává tištěnou verzi Pelhřimovských novin 

- zajišťuje provoz elektronické verze Pelhřimovských novin na www.penoviny.cz    

 

 

http://www.penoviny.cz/


 5 

4. Oddělení ekonomické 

Výsledky hospodaření organizace za rozpočtové období roku 2024 
 

Rozpočtové náklady: 
rozpočet náklady pro rok 2024        44.250.000 Kč  
skutečné plnění                               46.234.635,70 Kč       
% plnění rozpočtu                                                                     104,5 % 
  
Rozpočtové výnosy: 
rozpočet vlastní příjmy pro rok 2024                    15.120.000 Kč 
skutečné plnění                                 18.000.632,43 Kč 
% plnění předpokladu rozpočtu                          119 %                                                                                                                                                                      
 
schválený příspěvek zřizovatele ve výši        28.780.000 Kč 
jiné transfery z krajského a státního rozpočtu                  350.000 Kč  
celkem                 29.130.000 Kč 
skutečné plnění                   29.500.236,88 Kč  
% plnění rozpočtu                         102,5 %      
                                                                                           
          
Výsledkem hospodaření organizace za rozpočtové období r. 2024 je zisk ve výši 1.266.233,61 Kč. 
 
 Příspěvková organizace Kulturní zařízení města Pelhřimova, dále KZMP, hospodařila v 
rozpočtovém období roku 2024 na podkladě schváleného rozpočtu v objemu 44.250 tis Kč.  

Skutečné plnění rozpočtového předpokladu bylo zlepšené a dosáhlo na 104 % plnění 
rozpočtových nákladů a na 107 % plnění celkového rozpočtového předpokladu výnosů. V případě 
vlastních výnosů pak toto plnění dosáhlo až na hodnotu 119 % ročního rozpočtového předpokladu. 
Vykazovaný přebytek v hospodaření je založen tedy zlepšeným plněním kapitol vlastních příjmů 
organizace a z finančního hlediska lze vyhodnotit skončené rozpočtové období roku 2024 jako 
velmi úspěšné. Příznivé finanční výsledky a průběžný vývoj hospodaření totiž umožnil organizaci 
mimo kulturní nabídky a poskytování služeb v obvyklém rozsahu také financování nákupů 
drobného majetku a provedení oprav vysoce nad původní rozpočtované hodnoty a přispěl tak 
k modernizaci a obnově technického zařízení z vlastních rozpočtových příjmů. 
 
Výnosy 
 

Vlastních výnosy byly dosaženy za období roku 2024 v hodnotě 18.001 tis. Kč a touto 
hodnotou organizace meziročně navýšila vlastní příjmy o 12 % a současně převýšila rozpočtový 
předpoklad o 2.881 tis. Kč.  

Příjmy z prodeje poskytovaných služeb, znamenající hlavní položku vlastních příjmů se 
podařilo naplnit na 13. 451 tis Kč. Meziročně došlo ke zlepšení o 720 tis. Kč, čehož bylo dosaženo 
zásluhou navýšení příjmů z prodeje vstupenek na kulturní akce konané zejména v kulturním domě 
Máj a v kině Vesmír. 

Příjmy ze vstupného získané z provozování turistických cílů byly realizovány s 10 % 
meziročním navýšením objemu v meziročním srovnání a v celkové hodnotě 693 tis. Kč.  

V případě příjmů z prodeje zboží a upomínkových turistických předmětů došlo k navýšení 
tržeb vlivem realizovaných tržeb z prodávaného občerstvení návštěvníkům filmových představení 
v kině Vesmír, započatém již v polovině roku 2023 ve vlastní režii. Doplňkové příjmy za prodej 



 6 

upomínkových předmětů a regionálních potravin vykázaly shodný finanční objem v meziročním 
porovnání. 

Příjmy z krátkodobých pronájmů a zápůjček prostor a majetku za období roku 2024 
zaznamenaly značný meziroční nárůst o 75 %. Takto výrazný nárůst byl dosažen výrazně zvýšeným 
zájmem o poskytnutí prostor a technologií sálů kulturních zařízení k uskutečnění kulturních a 
společenských akcí pořádaných externími promotéry a agenturami. Naše organizace díky 
soustavné modernizaci prostor a zejména jejich technického zařízení tak dokáže oslovit a zaujmout 
i promotéry celorepublikových turné umělců, které je obvykle velmi obtížné získat 
k samostatnému vystoupení ve městě o velikosti Pelhřimova. 

Taktéž příjmy z dlouhodobých pronájmů prostor se vyvíjely pozitivně a staly se tak s 20 % 
navýšením finančního objemu opět zajímavým doplňkovým zdrojem příjmové strany rozpočtu. 

Za období roku 2024 byly realizovány úrokové výnosy z bankovních vkladů, které vlivem 
zatím přetrvávajících příznivých úrokových dosáhly na 146 tis. Kč. 

V souladu se schváleným rozpočtem byly vlastní příjmy organizace doplňovány čerpáním 
příjmů z rozpočtových transferů, tedy zejména příspěvku zřizovatele a i dalšími příjmy účelově 
určených prostředků z veřejných rozpočtů na podporu schválených projektů.  
Příspěvek zřizovatele byl realizován ve schválené úrovni celkem 28.780 tis. Kč. 
Dotace na podporu vytváření krátkodobých pracovních příležitostí se podařilo získat v celkové výši 
436 tis. Kč a dotace na podporu turistického ruchu a projektů veřejné informační služby knihoven 
v celkové výši 172 tis. Kč. 
Do výnosů byly zaúčtovány dále položky ve výši 112 tis. Kč z časového rozlišení přijatých 
investičních transferů od poskytovatelů Kraje Vysočina a Ministerstva kultury ČR. 
 
Skutečnost plnění výnosových kapitol rozpočtu KZMP a meziroční srovnání: 
 

 
Výnosy 

 
předpoklad 

rozpočtu 2024 Kč 

 
skutečnost       

rok 2024 Kč 

 
skutečnost     

rok 2023 Kč 

poskytnutí služeb 12.370.000 13.450.554 12.704.320 

pronájem 2.040.000 3.483.676             2.691.480 

prodej zboží 630.000 814.077 465.016 

jiné výnosy                    80.000 252.325 166.249 

čerpání fondů 100.000 112.360 107.332 

příspěvek zřizovatele 28.780.000 28.780.000 28.450.000 

granty a účelové prostředky 250.000 607.877 866.342 

transfery celkem 29.130.000 29.500.237 29.423.674 

celkem 44.250.000 47.500.869 45.450.739 

 
Náklady 
 
 Čerpání nákladových kapitol rozpočtu probíhalo a je vykazováno ve struktuře podle 
jednotlivých nákladových druhů. Oproti předpokladu rozpočtu došlo k zvýšenému čerpání 
především v případě nákladů na opravy a obnovu majetku, nákladů nákupu služeb a materiálu. 
Důvodem v případě nákladů na opravy a obnovu byl pozitivní vývoj příjmů umožňující finanční 



 7 

pokrytí provedení oprav nezahrnutých do schváleného rozpočtu. Díky tomu bylo možné realizovat 
opravy stavebního charakteru na omítkách a fasádách budov města nebo provést výměnu 
opotřebeného čelního ozvučení sálu kina Vesmír původem z roku 2002 za současnou technologii. 
V případě zvýšených nákladů nákupu služeb se pak jednalo o platby vyšších nákladů kulturních 
pořadů vlivem navýšení požadovaných honorářů umělců a plateb za technické zajištění produkcí, 
navýšené platby se finančně pokryly v příjmech za vstupné na uskutečněná představení. 

 
Čerpání běžných materiálových nákladů probíhalo podle potřeb rovnoměrně po celé 

rozpočtové období. Vlivem navýšení cenové úrovně zejména drobného dlouhodobého majetku 
došlo k zvýšenému finančnímu čerpání oproti předpokladu rozpočtu.  

Vykazovaná hodnota nákladů na nákup energií nedosahuje rozpočtované částky. Skutečné 
platby dodavatelům energií v období roku 2024 činily ovšem částku 3.102 tis. Kč a nesoulad 
s vykazovanou částkou na účtu 502 je založen způsobem účtování spotřeb energií u dlouhodobých 
podnájmů.  Částky předepsané k úhradě podnájemníkům užívajícím dlouhodobě prostory 
k podnikání za zajištění energií byly evidovány v celkové výši 590 tis. Kč a vypořádány na konci 
období formou odúčtování v účetních záznamech. Vyhodnocení skutečných nákladů na spotřeby 
energií bylo pak provedeno s výsledkem překročení rozpočtového předpokladu o 112 tis. Kč. 
Důvodem překročení rozpočtu nebyla však vyšší spotřeba energií v měrných jednotkách, nýbrž 
z důvodu neprovedené fakturace ze strany dodavatele tepla vytvořená nákladová dohadná 
položka, která finančně pokrývá rozdíl zálohových plateb a očekávané vyšší skutečnosti plateb 
dodavateli vlivem oznámených změn ceníků tepla. 

Kapitola oprav a obnovy majetku z důvodů uvedených výše je vykazována ve 
zvýšené hodnotě oproti předpokladu na 194 % rozpočtového předpokladu, tedy bezmála 
dvojnásobku, ve finančním vyjádření 1.038 tis. Kč bez DPH.  

Kapitola nákupu služeb je vykázána s plněním na 106 % předpokladu. Důvodem je 
především skutečnost, že také v roce 2024 pokračoval trend navyšování požadavků na výši 
honorářů umělců a úhrad za dopravu a za technické zajištění jejich produkcí. 

Vynaložené náklady na platy a ostatní osobní náklady jsou vykázány v hodnotě 105 % 
rozpočtového předpokladu. Základní příčinou překročení předpokladu je financování vytváření 
dočasných pracovních míst podpořených dotačními prostředky. Podrobné analýze a odůvodnění je 
pak věnována zvláštní kapitola v tomto dokumentu.  

Zákonné platby sociálního a zdravotního pojištění se vyvíjely v zásadě podle předpokladu 
rozpočtu, s mírným přečerpáním rozpočtované výše kapitoly. Totéž lze konstatovat také v případě 
zákonných sociálních nákladů.  

Odpisy dlouhodobého majetku byly zúčtovány podle odpisového plánu, oproti předpokladu 
rozpočtu byla zúčtována mírně vyšší částka z důvodu zařazení nového majetku k odepisování. 

Čerpání vykázané v kapitole ostatní náklady přímo souvisí s čerpáním ostatních 
nákladových položek, a to z důvodu že hodnota neuplatněného odpočtu DPH u přijatých 
zdanitelných plnění je vykazována jako ostatní náklady. Po vypořádání celého rozpočtové období 
byla provedena úprava vypořádacího koeficientu a přímým důsledkem zjištěného poměru 
zdanitelných a osvobozených plnění vznikla i rozpočtová úspora 220 tis. Kč vykázaná v kapitole 
ostatní náklady. 
 
Skutečnost plnění nákladových kapitol a meziroční srovnání podle nákladových druhů: 
 

 
Náklady 

předpoklad 
rozpočtu 2024 Kč 

skutečnost 
rok 2024 Kč 

skutečnost 
rok 2023 Kč 

spotřeba materiálu 2.450.000 2.552.909 2.232.567 



 8 

spotřeba energií 2.990.000 2.511.756 2.141.597 

ochranné pomůcky 20.000 13.306 12.712 

nákup zboží 500.000 625.908 429.774 

opravy a obnova 535.000 1.038.497 652.028 

cestovné 50.000 30.799 28.443 

reprezentace 31.000 30.993 24.928 

nákup služeb 11.726.000 12.370.865 11.996.939 

platy a OON 17.235.000 18.147.670 17.930.644 

zákonné pojistné 5.021.000 5.164.835 5.093.358 

zákonné sociální náklady 1.074.000 1.090.249 1.117.180 

odpisy majetku 575.000 641.078 594.894 

náklady z DDM                 750.000 942.658 1.348.430 

ostatní náklady 1.293.000 1.073.113 1.221.678 

celkem 44.250.000 46.234.636 44.825.174 

 
Personální oblast a platy 
 
 Kulturní zařízení města Pelhřimova p.o. zajišťovala v roce 2024 poskytované služby v oblasti 
kultury a cestovního ruchu prostřednictvím zaměstnávání 37 zaměstnanců v pracovním poměru. 
Přepočtený počet pracovníků vlivem částečných pracovních úvazků za sledované období činil 
v průměru 33,6 pracovních úvazků a v průběhu období mírně kolísal v závislosti na potřebách 
personálního zajištění sezonních prací i vlivem vytvoření dočasných pracovních míst pro pracovně 
znevýhodněné uchazeče. 

V návaznosti na provozní potřeby byly vybrané pracovní náplně vykonávány také formou 
uzavírání dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ve smyslu § 75 a §75 zákoníku práce. 
Za období roku 2024 bylo uzavřeno celkem 383 dohod o pracovní činnosti a o provedení práce.  

Odměňování pracovníků organizace vycházelo z platných právních předpisů, především zák. 
262/2006 Sb., Zákoník práce a Nařízení vlády č. 341/2017 Sb. v platném znění, v souladu s 
vnitroorganizační platovou směrnicí, která stanovuje pravidla pro odměňování pracovníků 
v závislosti na jejich pracovním nasazení a výkonu práce ve specifických podmínkách kultury a 
cestovního ruchu. Všichni zaměstnanci organizace v pracovním poměru byli odměňováni podle 
základní tabulky, přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 341/2017 Sb. v platném znění. 
 
Přehled o počtu zaměstnanců KZMP a struktuře odměňování za rok 2024 
 

Nákladové 
středisko 

Průmě
rný 

eviden
ční 

počet 
pracov

níků 

Průmě
rný 

přepo
čtený 
počet 

pracov
níků 

Plato
vé 

třídy 

Tarifní platy 
a náhrady  

za oml. 
absence (§) 

v Kč  

Náhrady 
platu za 

DOV a PN 
v Kč  

Příplatky 
v Kč  

 
 

Příplatky 
SO -NE -  

SV 
v Kč 

Odměny    
v Kč 

Průměrný 
hrubý 

vypočtený 
měsíční 
příjem 

v Kč 

Cestovní ruch 3 3 9-11 920 630 146 561 228 374 23 544 231 500 43 072 



 9 

Divadlo L. 
Lipského 2 1,8 2-9 571 446 98 080 134 616   169 900 45 095 

Galerie 1 1 5 250 786 37 794 9 770 7 898 23 100 27 446 

Kulturní dům 
Máj 3 2,9 2-9 722 801 106 292 111 523   172 100 31 975 

Kino 2 1,5 2-7 366 254 58 019 66 657 11 637 118 500 34 982 

Knihovna 12,6 10,9 2-12     3 018 112 468 059 387 966 11 216 360 900 32 464 

Knihovna 
odd. RF 3 3 9-11 942 665 125 670 93 004 3 727 79 000 34 557 

Kulturní 
zařízení 10,3 9,5 2-12     3 037 130 548 427 929 911 23 123 775 350 46 614 

 
Celkem 36,9 33,6      9 829 824  1 588 902  1 961 821  

 
81 145 1 930 350 38 196 

              

 

    

OON 383    2 755 628     

 

    

            

 

    

Platy a OON 
celkem       

 
                                     18 147 670 

 
Skutečný objem všech zúčtovaných platových prostředků a odměn z dohod činil za 

sledované období celkem částku 18.147.670 Kč. V meziročním srovnání došlo k 1 % meziročnímu 
nárůstu vyplacených mzdových prostředků, přičemž tento nárůst byl založen zejména nárůstem 
zákonné úrovně minimální mzdy s uplatněním také v rámci odměňování dohod o pracích konaných 
mimo pracovní poměr, dále nároků na postupy do vyšších platových stupňů v souvislosti se 
započtením odborné praxe a přiznáním osobních příplatků vybraným zaměstnancům. Tabulkové 
tarifní platy za vykazované období se neměnily. 

V souladu s platným zněním zákoníku práce byly zaměstnancům přiznány ve smyslu §123 
ZP a vyplaceny platové tarify v celkové hodnotě 9.829.824 Kč.  V této uvedené částce jsou zahrnuty 
i náhrady placené průměrem platu za omluvenou absenci ve výši celkem 5.707 Kč. 

Průměrné vypočtené zařazení pracovníka KZMP bylo v roce 2024 v 8. platové třídě.  
Podle §124 ZP, §131 ZP a podle §126 ZP v závislosti na vyhodnocení plnění přidělených 

pracovních úkolů byly vyplaceny pracovníkům individuální osobní příplatky ve výši 1.383.028 Kč, 
dále příplatky za vedení ve výši 578.793 Kč a příplatky za výkon práce ve dnech pracovního klidu 
v celkové hodnotě 81.145 Kč. 

Podle §134 ZP byly vyplaceny zaměstnancům odměny za úspěšné splnění pracovních úkolů 
v celkové hodnotě 1.930.350 Kč, zohledňující také nárazovou práci, práci přesčas ve smyslu §127 
ZP, úpravu pracovní doby i nepravidelné rozvržení směn v závislosti na potřebách zajištění provozu 
a služeb a plnění zadaných úkolů.   

Jako náhrady platu za dovolenou a krátkodobou pracovní neschopnost byly zaměstnancům 
zúčtovány a vyplaceny prostředky v objemu 1.588.902 Kč.  

Za výkon prací konaných na základě dohod mimo pracovní poměr byly podle §138 ZP 
vyplaceny odměny z dohod v celkové výši 2.755.628 Kč.  

Průměrný vypočtený měsíční hrubý příjem průměrného zaměstnance činí za sledované 
období částku 38.196 Kč a částka je přepočtena na jeden plný průměrný pracovní úvazek.  



 10 

Organizace se nadále snažila v rámci možností vytvářet a udržovat pracovní místa pro pracovní 
uplatnění osob se sníženou pracovní schopností, poživatele invalidních důchodů a vychází vstříc 
také zaměstnancům s požadavkem na zaměstnání v částečných pracovních úvazcích.  

Všichni zaměstnanci organizace byli podle požadavků platné legislativy seznamováni a 
proškolováni v oblasti bezpečnostních předpisů a postupů, jejich pracovní schopnost a jejich 
pracoviště jakožto i veřejnosti přístupné prostory byly podrobovány kontrole odborně způsobilou 
osobou. 
Za sledované období nebyl zaznamenán žádný pracovní úraz zaměstnance. 
 
Stanovené závazné ukazatele hospodaření 
 
Pro rozpočtové období roku 2024 byly zřizovatelem stanoveny závazné ukazatele: 

 

Ukazatel Rozpis rozpočtu Skutečnost Plnění 

Neinvestiční transfer PO 28.780 tis. Kč 28.780 tis. Kč 100 % 

Limit mzdových prostředků 17.235 tis. Kč 18.147 tis. Kč 105 % 

Limit nákladů na reprezentaci 31 tis. Kč 31 tis. Kč 100 % 

Limit počtu přepočtených pracovníků 38 34 90 % 

 
Komentář k plnění závazných ukazatelů: 
 
 Neinvestiční transfer od zřizovatele - ukazatel stanovený na podkladě schváleného návrhu 
rozpočtu ve výši 28.780 tis. Kč byl naplněn ve schválené výši a prostředky od zřizovatele jsou 
vykázány ve výši celkem 28.780 tis. Kč. 
  Limit mzdových prostředků - stanovená výše limitu mzdových prostředků na podkladě 
rozpisu rozpočtu ve výši činila 17.235.000 Kč. 
Objem mzdových prostředků, zúčtovaných v organizaci za sledované období na platy, náhrady 
platů, odměny, náhrady za krátkodobé pracovní neschopnosti a ostatní osobní náklady činil 
celkem 18.147.670 Kč, tedy dosáhl úrovně 105 % stanoveného ukazatele. 
Finanční výkazy organizace zahrnují zúčtování veškerých mzdových prostředků, kdy kromě 
schválených prostředků do výše stanoveného limitu se vykazuje v účetnictví též vynaložení 
účelových prostředků na platy a osobní náklady v rámci dotačních programů a dále mzdové 
náklady v souvislosti s komerčními pronájmy prostor a techniky. Externím objednatelům služeb a 
pronájmů jsou účtovány a současně odděleně sledovány personální náklady s těmito službami a 
pronájmy přímo spojené a jejich spotřeba se stává součástí vykazované hodnoty mzdových 
nákladů. Shodné částky se pak navrací do rozpočtu ve formě výnosů, úhrad od objednatelů 
pronájmů a služeb.  

 
Stanovený závazný ukazatel byl ve finančním vyjádření překročen celkem o 912.670 Kč.  
 
Organizace přijala za rozpočtové období roku 2024: 
účelové mzdové prostředky od MPSV ČR ve výši                 436.014 Kč       
účelové mzdové prostředky od MK ČR ve výši            48.000 Kč 
účelové mzdové prostředky od Kraje Vysočina ve výši          15.000 Kč 
a dále 
vyúčtovala mzdové prostředky za služby pro jiné osoby ve výši             221.160 Kč 
vyúčtovala mzdové prostředky s pronájmy pro jiné osoby ve výši             373.356 Kč 
celkem tedy v souhrnu                     1.093.530 Kč   
                  



 11 

Organizace ve finančních výkazech vykazuje čerpání mzdových prostředků nad stanovený 
limit z výše popsaných důvodů a z porovnání přijatých částek s částkou vykazovanou nad hodnotu 
stanoveného ukazatele pak vyplývá finanční pokrytí takto zvýšených osobních nákladů.   
Z výše uvedených skutečností nebylo tedy přistoupeno k čerpání Fondu odměn příspěvkové 
organizace za účelem financování překročení limitu mzdových prostředků, neboť mzdové náklady 
vykazované nad stanovený limit byly plně rozpočtově pokryty vyjmenovanými příjmy. 

Závazný ukazatel nákladů na reprezentaci byl stanoven souhrnnou částkou 31.000 Kč, ve 
složení 30.000 Kč pro reprezentaci ředitele KZMP a 1.000 Kč pro reprezentaci vedoucí regionálního 
oddělení městské knihovny. V tomto limitu jsou zahrnuty též náklady na zajištění přípitku 
poskytovaného pro všechny hosty slavnostního večera při příležitosti předávání Cen města 
Pelhřimova.  Skutečné čerpání nákladů pak činilo částku 30.993 Kč a stanovený závazný ukazatel 
byl dodržen. 

Limit počtu přepočtených pracovníků pro rok 2024 byl stanoven rozpisem závazných 
ukazatelů na 38 přepočtených pracovních úvazků. Skutečným zaměstnáním 34 přepočtených 
pracovníků v průměrném počtu byl stanovený ukazatel dodržen. 
 
Finanční majetek, fondy 
 
Stav finančních prostředků KZMP k 31. 12. 2024: 
bankovní účty:  
běžné účty                    728.431,74 Kč 
běžný účet prostředků FKSP                 435.067,64 Kč 
bankovní účty: spořící účty         6.837.298,85 Kč 
pokladní hotovost                                 56.547,00 Kč 
pokladny cenin                               0,00 Kč 
finanční prostředky celkem          8.057.346,03 Kč 
 
Stav zůstatků finančních fondů KZMP k 31. 12. 2024: 
Fond reprodukce majetku             471.185,56 Kč 
Fond rezervní           1.729.503,00 Kč 
Fond odměn                     910.599,00 Kč 
Fond kulturních a sociálních potřeb               440.457,64 Kč 
 
fondy celkem                   3.551.745,20 Kč 
 
Analýza tvorby a čerpání peněžních fondů KZMP za období roku 2024: 
 

Na podkladě rozhodnutí zřizovatele o vypořádání zlepšeného hospodářského výsledku za 
předcházející rozpočtové období bylo zúčtováno ve prospěch Fondu rezervního 500.452.69 Kč. 
Prostředky fondu nebyly za rozpočtové období roku 2024 užity.  
Fond investiční byl naplněn přídělem ze zúčtovaných odpisů majetku částkou 526.736,13 Kč. 
Oproti celkem vykazovaným účetním odpisům se jedná o částku nižší o 114.342,35 Kč, to je 
způsobeno zaúčtováním odpisů majetku pořízeného z investičního transferu, organizace v tomto 
případě z odpisů tvoří investiční fond pouze ve výši vlastního finančního podílu na celkové 
investici. Mimořádným příjmem Fondu investic se stal příděl ve výši 36.500 Kč za prodej 
vyřazeného majetku z rozhodnutí zřizovatele ponechaný jako investiční zdroj organizace. 
V rozpočtovém období došlo k užití prostředků fondu k financování nových investic v celkové 
hodnotě 1.020.584,80 Kč, jmenovitě byl financován nákup vozidla pro výkon regionálních funkcí 



 12 

knihoven za 550.097 Kč, odbavovací turniketový systém do expozic v hodnotě 395.250 Kč a 
nabíjecí stanice v hodnotě 75.237,80 Kč. 
Fond odměn byl naplněn přídělem z vypořádání zlepšeného hospodářského výsledku za 
předcházející rozpočtové období částkou 125.113 Kč. K užití prostředků Fondu odměn za 
vykazované období nedošlo. 
Ve prospěch Fondu kulturních a sociálních potřeb byly zúčtovány prostředky ve vazbě na 
zúčtované platy a náhrady platů ve výši 154.005 Kč.  
Na podkladě sestaveného rozpočtu FKSP bylo čerpáno z Fondu kulturních a sociálních potřeb ve 
smyslu vyhlášky o Fondu kulturních a sociálních potřeb v platném znění pro rozpočtové období 
roku 2024 ve prospěch zaměstnanců celkem 265.904 Kč.  
Jednalo se o úhrady příspěvků na rekreaci a rehabilitaci zaměstnanců ve výši 148.971 Kč, úhrady za 
poskytnuté dary z fondu k významným životním výročím ve výši 11.000 Kč, úhrady příspěvků 
zaměstnancům na jejich penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření ve výši 74.300 Kč a 
úhrady příspěvků na další vyhláškou upravená plnění ve prospěch zaměstnanců ve výši celkem 
31.633 Kč.  
Nesoulad stavu běžného účtu prostředků Fondu kulturních a sociálních potřeb a účetním stavem 
fondu ke dni 31. 12. 2024 ve výši 5.390 Kč je způsoben časovým nesouladem zúčtování přídělu 
fondu za prosinec 2024 s bankovním převodem peněžních prostředků v závěru účetního období a 
převodem prostředků ve výši 10.000 Kč mezi bankovními účty.  
 

Finanční fondy KZMP jsou zcela dostatečně finančně kryty peněžními prostředky uloženými 
na bankovních účtech organizace. 
 
Pohledávky a závazky 
 
 Ke dni 31. 12. 2024 evidovala KZMP pohledávky za odběrateli služeb celkem za 237.245 Kč. 
Jedná se o běžné pohledávky z obchodních vztahů, se splatností a předpokladem uhrazení 
pohledávek během měsíce ledna 2025. Platební morálka odběratelů je dobrá a dlouhodobě 
nesplácené pohledávky z tohoto titulu organizace opět žádné neeviduje. 

Další evidované pohledávky tvoří pohledávky za pronájem prostor pro podnikání, 
konkrétně jde o částku 364.399 Kč za pronájem Restaurace Máj, jejíž původce má zřizovatelem 
jako majitelem prostor schválený odklad plateb faktur a částku 30.125 Kč za pronájem prostor 
kavárny za měsíc prosinec 2024 s očekávanou úhradou pohledávky v lednu 2025.  

KZMP evidovala k rozvahovému dni dále pohledávky za úřadem práce z neproplacených 
dotací v závěru období, v úhrnné hodnotě 31.588 Kč a tyto pohledávky byly vypořádány taktéž 
bezprostředně počátkem roku 2025.  

Evidované závazky vůči dodavatelům KZMP činily k 31. 12. 2024 částku celkem 900.040 Kč a 
byly provedeny podle splatnosti faktur v následujícím období r. 2025.  

Splatné závazky vůči zaměstnancům ve výši 1.502.112 Kč byly vyrovnány do výplatního 
termínu v lednu 2025. Závazky vůči finančnímu úřadu v celkové výši 328.011 Kč a ze sociálního a 
zdravotního pojištění v celkové výši 698.967 Kč byly vyrovnány v lednu 2025 v návaznosti na 
zúčtování odvodů a daní organizací. 

Dodavateli plynu a elektřiny byly k 31. 12. 2024 poskytnuty zatím nevyúčtované zálohové 
platby v úhrnu za 615.750 Kč. U dodavatele tepla evidujeme poskytnutou a prozatím 
nevyúčtovanou zálohu ve výši 1.574.000 Kč, tento dodavatel prozatím nevystavil vyúčtovací 
fakturu a proto částka zůstává vykazována jako poskytnutá zálohová platba. 
Spolku Vysočina WEST byla poskytnuta zálohová platba na služby ve výši 20.000 Kč. 

 



 13 

 Dlouhodobé poskytnuté zálohy jsou evidovány a odsouhlaseny ve výši 34.287 Kč, z toho 
4.000 Kč jako jistina pro zasílání spěšnin a 30.287 Kč jako dlouhodobě poskytnuté provozní 
hotovosti. 

Na účtech časového rozlišení jsou z důvodu použití časového rozlišení nákladů a výnosů 
evidovány zůstatky a tyto budou vypořádány v navazujícím účetním období. 
 
Přijaté transfery 
 
 Kulturní zařízení města Pelhřimova jakožto příspěvková organizace používá k pokrytí části 
nákladů své hlavní činnosti prostředky od zřizovatele. Pro rok 2024 byla schválena neinvestiční 
dotace zřizovatele ve výši 28.780 tis. Kč a tato schválená částka byla od zřizovatele přijata a 
zúčtována ve shodné výši. 

Další prostředky ve výši 436 tis. Kč přijala KZMP ze státního rozpočtu ČR na projekty 
podpory vytvoření dočasných pracovních míst v organizaci. Rozpočtovaná očekávání byla nižší 
z důvodu stanovené metodiky sestavení rozpočtu a také s ohledem na reálnou situaci, kdy pravidla 
poskytování dotací na projekty se ze strany poskytovatele výrazně zpřísnila. Rozpočtovaný 
předpoklad byl naplněn, nicméně důsledkem tohoto zpřísnění pravidel se na tyto projekty podařilo 
získat v souhrnu o 273 tis. Kč méně dotačních prostředků, což činí 48 % pokles v meziročním 
srovnání. 

Dotace ve výši celkem 87 tis. Kč pak přijala organizace na podporu financování grantových 
projektů veřejné informační služby knihoven v městské knihovně.  

Zúčtováním časového rozlišení dříve přijatých investičních dotací Ministerstva kultury ČR a 
Kraje Vysočina na pořízení knihovního systému a vozidla pro obsluhu místních knihoven vykazuje 
organizace ve výnosech z transferů za rok 2024 částku ve výši 112 tis. Kč  

Grantové prostředky poskytované z Fondu Vysočiny na podporu projektů Infrastruktury 
cestovního ruchu byly za období roku 2024 opět získány, konkrétně na instalaci samoobslužné 
cykloservisní stanice 25 tis. Kč a na podporu digitalizace 60 tis. Kč, tedy v celkové výši 85 tis. Kč. 

 
Přehled o zúčtovaných transferech, dotacích pro KZMP  
 

 
poskytovatel 

předpoklad skutečnost        
r. 2024 

skutečnost           
r. 2023 

Město Pelhřimov 28.780.000 28.780.000 28.450.000 

Kraj Vysočina 50.000 125.662 112.391 

Ministerstvo kultury ČR 50.000 158.561 152.332 

Min. práce a sociálních věcí ČR 250.000 436.014 708.951 

celkem 29.130.000 29.500.237 29.423.674 

 
Majetek a inventarizace 
 
 Kulturní zařízení města Pelhřimova evidovala k 31.12.2024 dlouhodobý nehmotný majetek 
v hodnotě 1.077.138 Kč a dlouhodobý hmotný majetek v celkové hodnotě 23.696.796 Kč.  
Stav drobného evidovaného majetku byl ve výši 4.085.222 Kč.  

Organizace dále využívala ke své činnosti na základě nájemní smlouvy a jiných právních 
podkladů také dlouhodobý hmotný majetek ve vlastnictví zřizovatele v celkové pořizovací hodnotě 
137.233.767 Kč a majetek ve výpůjčce v hodnotě 8.600 Kč od Muzea Vysočiny Pelhřimov.  



 14 

Stav zásob zboží k 31. 12. 2024 byl vyčíslen a ověřen inventarizací v hodnotě 647.869,39 Kč.       
Stav zásob materiálu činil 480 Kč. 

Podle pokynů zřizovatele a směrnice ředitele KZMP byla ke dni 31. 12. 2024 provedena 
řádná roční inventarizace majetku, pohledávek a závazků Kulturních zařízení města Pelhřimova.  
V průběhu fyzické a dokladové inventury nebyly vyčísleny žádné inventarizační rozdíly. V rámci 
inventarizace byla provedena také revize stavu a upotřebitelnosti evidovaného majetku a zásob a 
byl vypracován návrh k vyřazení nepotřebného majetku. Tento nepotřebný majetek bude nabídnut 
zřizovateli k využití a v případě neupotřebitelnosti následně vyřazen z evidence majetku. 
O provedené inventarizaci byla sepsána a ověřena inventarizační zpráva. 
 
Investice 
 

V průběhu roku 2024 došlo k pořízení nového hmotného dlouhodobého majetku 
v pořizovací ceně 1.020.584 Kč. Jmenovitě se jednalo o nákup nového automobilu v hodnotě 
550.097 Kč pro obsluhu regionálních knihoven, na který byla poskytnuta dotace pokrývající 89 % 
ceny, dále o instalaci automatického odbavovacího systému do expozic v č.p. 10 v hodnotě 
395.250 Kč umožňujícího úsporu osobních nákladů při provozování expozic a na podkladě 
grantového projektu podpory cestovního ruchu instalaci venkovní nabíjecí stanice pro nabíjení 
elektrokol koloběžek a přenosných elektronických zařízení v hodnotě 75.237,80 Kč. 

 
Pro účely obnovy opotřebeného zařízení a modernizaci technického vybavení došlo k nákupům 
nového drobného majetku v hodnotě 942.658 Kč a ve zvýšené úrovni byly provedeny opravy 
majetku v úhrnné hodnotě 1.038.496 Kč. Byly pořízeny především různé komponenty osvětlovací 
techniky a ozvučovací techniky, z větších oprav proběhla rekonstrukce zvukové techniky kinosálu 
kina Vesmír, byly provedeny opravy omítek v budovách nebo vyměněny opotřebené opony na 
jevišti divadla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

5. Oddělení programové  
    

Záběr pořádání akcí KzmP je velmi široký. V roce 2024 uspořádalo oddělení programové   

v Pelhřimově více jak stovku kulturních a společenských akcí – divadelní představení, představení 

pro děti, koncerty – folkové, rockové, vážné hudby, rapové, pop a ostatních žánrů, zábavné pořady, 

přednášky a další. Také se mnoha akcí v Pelhřimově zúčastňujeme jako spolupořadatelé – se ZUŠ a 

DDM Pelhřimov, Městem Pelhřimov, DanceArt Pelhřimov, s pořadateli akcí U Stromečku a 

dalšími.  

            V roce 2024 jsme upořádali 10 divadelních představení, průměrná návštěvnost na 

představení byla 245,5 diváka.  

Pro dospělé s dětmi jsme uvedli 22 divadelních představení dvě dětské diskotéky, průměrná 

návštěvnost byla 148 návštěvníků. Pro děti z mateřských škol a I. stupně základních škol jsme 

uspořádali 8 představení a průměrná návštěvnost zde byla 202 diváků. 

 Dále bylo uspořádáno několik desítek koncertů různých žánrů - pop, rock, vážná hudba, 

folk, dechovka, taneční zábava (největší návštěvnost měly koncerty Jdi za štěstím (písně Karla 

Gotta), Vojty Dyka, Calina, M. Absolonové, kapely Trautenberk).  

Na venkovní scéně pokračovala tradice akcí - Den piva, Street Food Festival a Den vína, 

všechny akce se shledaly opět s velikým zájmem a kladnou odezvou návštěvníků. V tomto roce také 

byla na venkovní scéně projekce MS hokeje a poprvé se zde uskutečnil Letní kvíz Pelhřimov open 

2024. Několik přímých přenosů českých zápasů MS ledního hokeje bylo promítáno i na malé scéně. 

            Z dalších akcí nesmíme určitě zapomenout na tradiční Slavnostní večer předávání Cen města 

Pelhřimova, Masopust, Den dětí, Pelhřimovskou pouť s taneční zábavou, Pelhřimovské dožínky, 

Kam po ZŠ aneb mozaika středních škol, Vítání sv. Martina, Slavnostní rozsvícení vánočního 

stromku, Zlatou neděli na radnici atd.  

            Na Masarykově náměstí jsme si také připomněli rodinu Lipských akcí Oldřich Lipský – 100 

let. 

            V tomto roce se akce Čarodějnice vrátila z Masarykova nám. k rybníku Stráž. 

             

             

Přehled akcí od 1. 1. do 31. 12. 2024 

  Divadelní představení  

                                                                Datum       Místo 

      

Návštěvnost      Vstupné   

Světáci 1.2. DLL 332 490,530 

Dokud nás milenky nerozdělí 26.2. DLL 332 490,530 

Bezkontaktní ženy… Rynárec 8.-9.4. DLL 664 150 

Pokračování příště 10.4. DLL 186 460,500 

Zlatíčka 18.9. DLL 196 590,690 

Rodina je základ státu 11.10. DLL 117 150,250 

Nohy vzhůru 17.10. DLL 332 590,690 

Zázračné cvičení 19.11. DLL 99 390,490 

Až naprší a uschne 2.12. DLL 197 590,650 

Celkem   2.455  

      

Akce pro děti i dospělé 
 

Princezna Čárypíše a O kohoutkovi … 6.1. KD Máj-m.sc. 107 70 

1000 a jedna noc 20.1. DLL 132 120,150 

Lízinka  3.2. KD Máj-m.sc. 76 70 

Maškarní karneval s M. Řezníčkem 4.2. KD Máj 244 120,150 

Lotrando a Zubejda 24.2. DLL 317 120,150 

O pejskovi a kočičce 9.3. KD Máj-m.sc. 145 70 



 16 

Čertova zkouška  23.3. DLL 177 120,150 

Jak učil kovář princeznu moresům a 

Míša a Míša  6.4. KD Máj-m.sc. 49 70 

Malá čarodějnice 20.4. DLL 156 120,150 

Tomík mezi dinosaury 18.5. DLL 124 120,150 

Prázdninová diskotéka s V. Žoudlíkem 28.6. KD Máj-v.sc. Cca 150 0 

O Pejskovi a kočičce 9.7. KD Máj-v.sc. Cca 180 0 

Jak medvídek hledal kamaráda 23.7. KD Máj-v.sc. Cca 140 0 

O ševci Kubovi 6.8. KD Máj-v.sc. Cca 150 0 

O Kominíkovi 20.8. KD Máj-v.sc. Cca 150 0 

Dětská diskotéka s V. Žoudlíkem 2.9. KD Máj-v.sc. Cca 150 0 

O princezně, Luciášovi a buchtách 28.9. DLL 105 150,180 

Mauglí 5.10. KD Máj-m.sc. 55 100,130 

Čtyřlístek a talisman moci 19.10. DLL 176 150,180 

Kocour Pětivousek  9.11. KD Máj-m.sc. 124 70 

Honza málem králem 23.11. DLL 210 150,180 

Setkání s Mikulášem a čerty 5.12. Pelhřim. peklo 1.000 0 

Tři sněhuláci 7.12. KD Máj-m.sc. 63 70 

Zimní příhody včelích medvídků 21.12. DLL 226 150,180 

Celkem   4.406  
 

   

Koncerty 
 

Novoroční koncert s Vysočinkou 7.1. KD Máj 481 260,310 

Slavnostní koncert s novoročním 

přáním starosty 9.1. Kostel sv. Víta 107 250, 300 

Jdi za štěstím – M. Vojtko + B. Matuš 16.1 KD Máj 484 690, 740, 800 

Poutníci 8.2. KD Máj-m.sc. 141 290,350 

Calin + Kojo 17.2. KD Máj 476 500,600 

Asonance 1.3. KD Máj 405 350,400 

Pork soda + The Revolt 2.3. KD Máj-m.sc. 44 250,350 

Kollárovci 7.3. KD Máj 474 450,400 

Vojtěch Dyk – Intimity s klavírem 14.3. KD Máj 505 890,950,990 

Sodoma gomora – Řezník + Desade 15.3. KD Máj-m.sc. 181 350,450 

Folkování nad Lucernou 21.3. KD Máj-m.sc. 42 150,190 

Trautenberk + Cocotte minute 22.3. KD Máj 649 590,700 

Smetanovo trio 25.3. Kostel sv. Víta 89 300,350 

Monkey Business 5.4. KD Máj-m.sc. 286 590,650 

Wohnout - Unplagged 13.4. DLL 332 450,490 

Libkovanka 28.4. KD Máj-m.sc. 140 250,300 

Vlasta Redl s kapelou 3.5. DLL 303 530,590 

Černovická dechovka 7.7. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Václav Noid Bárta s kapelou 7.7. KD Máj-v.sc. 213 550,650 

Wajt – taneční zábava 12.7. KD Máj-v.sc. 191 150,250 

Venkovská kapela 14.7. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Synkopa 21.7. Masaryk.nám. Cca 160 0 

Nová Lesanka 28.7. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Safyr 4.8. Masaryk.nám. Cca 170 0 

Legenda 11.8. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Malá muzika 18.8. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Aneta Langerová – Zázračná písně 

krajina 20 let 9.8. KD Máj-v.sc. 250 750,850 

Keks 13.9. KD Máj 388 370,470 

Božejáci – 120 let 5.10. KD Máj 162 250,350 

The Best of Broadway 8.10. Kostel sv. Víta 80 420,520 



 17 

Laco Deczi + Celulla NY 9.10. DLL 96 490,590 

Pavel Lohonka Žalman a spol. 2024 15.10. DLL 235 420,520 

Pio Squad + Sukulent sound 17.10. KD Máj-m.sc. 80 300,400 

Ondřej Havelka + Melody Makers 20.10. KD Máj 330 550,590 

Halloween party 25.10. KD Máj-m.sc. 241 150,250 

Rocksession 2024 2.11. KD Máj 199 50,150 

Blue cimbal – Roman Veverka 5.11. Kostel sv. Víta 53 320,420 

Michal Prokop + Framus five 8.11. DLL 152 790,850 

Iam Oskar + Totally Nothin 15.11. KD Máj-m.sc. 63 350,450 

Duo Jamaha 18.11. DLL 140 290 

Folkování nad Lucernou 21.11. KD Máj-m.sc. 63 150,190 

Poletíme? Hvězdy těžkou tour maj 23.11. KD Máj 307 390,490 

Monika Absolonová – Až do nebes tour 3.12. KD Máj 463 890,990 

Vánoční party 25.12. KD Máj-m.sc. 33 250 

Vánoční koncert s Jazz Pilgrim 27.-28.12. KD Máj-m.sc. 241 250 

Celkem   10.199  
 

 

 

Akce pro MŠ a ZŠ 

 

Digitime  11.1. DLL 178 50 

Čert a Káča 8.2. DLL 215 50 

Veselé Velikonoce 18.3. DLL 192 50 

O Sněhurce 16.4. DLL 167 50 

Vodnická pohádka 21.5. DLL 219 50 

O perníkovém srdci 10.10. DLL 202 70 

Noční skřítek 11.11. DLL 205 70 

Čas zázraků 17.12. DLL 239 70 

Celkem   1.617  

 

Zábavné poř., ples, ostatní 

 

Kafe u Osmanyho 15.1. DLL 332 460, 510 

Ceny města Pelhřimova 27.1. KD Máj Cca 180 Pro zvané 

Klubový večer + fotogr. výstava 2.2. DLL 43 70 

Po jedné stopě – M.Písařík+ I.Brezovar 19.2. DLL 268 390 

Městský ples 24.2. KD Máj 411 390 

Martin Loew - Island 20.3. KD Máj-m.sc. 140 200,250 

Miroslav Račan – Plavba Pacifikem 27.3. KD Máj-m.sc. 85 150,190 

Lukáš Pavlásek – Planeta slepic 4.4. DLL 218 290,350 

Z Fiji na Nový Zéland – M.  Račan 18.4. KD Máj-m.sc. 75 150,190 

Degustace českých vín se someliérem 

M. Markem 20.4. KD Máj-m.sc. 39 400,500 

Ekvádor a Galapágy – Kačka Ostrá 5.5. KD Máj-m.sc. 91 200,250 

Josef Klíma – České podsvětí 17.6. KD Máj-m.sc. 140 230,300 

Den piva 29.6. KD Máj-v.sc. 700 150 

Den vína 3.8. KD Máj-v.sc. 600 150 

Pelhřimovská pouť 24.-25.8. Solní ul. Cca 3000 0 

Pouťová zábava s Efekt band 24.8. Masaryk.nám. Cca 800 0 

Klubový večer + fotogr. výstava 20.9. DLL 30 70 

Setkání se Z. Adamovskou  23.9. DLL 183 390 

Zmrzlé světy – Jan Hvízdal 27.9. KD Máj-m.sc. 83 200,250 

Sousedské setkání 28.9. Masaryk.nám. Cca 90 0 

Sirény na cestách 2 30.9. DLL 197 450,550 



 18 

Sárí a džíny na cestách 16.10. KD Máj-m.sc. 20 190,290 

Marek Balicki – Záchranář na cestách 31.10. KD Máj-m.sc. 20 200,250 

Kapverdy – Kačka Ostrá  4.11. KD Máj-m.sc. 64 200,250 

Slam poetry 29.11. KD Máj-m.sc. 57 180,250 

Slam poetry – pro SŠ 29.11. KD Máj-m.sc. 203 100 

Rozsvícení vánočního stromu 1.12. Masaryk.nám. Cca 4.000 0 

Štědrovečerní troubení 24.12. Věž kostela Cca 250 0 

Celkem   12.319  

 

Spolupořadatelství 
 

Tříkrálový pochod na Křemešník 7.1. Křemešník cca 200 0 

Masopust 6.2. Masaryk.nám. cca 2.000 0 

Jarní Pelhřimovská tančírna 6.4. KD Máj 112 140,200 

Slavnostní otevření cyklostezky 

Pelhřimov – Polní dvůr - Pavlov 13.4. 

Hráz Kulíkova 

rybníku Cca 600 0 

Den Země  25.4. Děkan. zahrada Cca 1000 0 

Čarodějnice u Stráže 30.4. Stráž Cca 1.300 0 

Festival U Bučku 8.5. OD Vysočina Cca 300 0 

Muzejní noc  24.5. Masaryk. nám. Cca 500 0 

Den dětí  31.5. Okolí KD Máj Cca 1500 0 

Oldřich Lipský – 100 let 22.6. Masaryk. nám. Cca 1.000 0 

Jazz Pilgrim – U Stromečku 28.6. Masaryk. nám Cca 250 0 

Street food festival 20.7. KD Máj-v.sc. Cca 3000 0 

Jarda Band – U Stromečku 26.7. Masaryk. nám Cca 250 0 

Dan Vertigo – U Stromečku 9.8. Masaryk. nám Cca 150 0 

Letní Pelhřimovská tančírna 10.8. KD Máj-v.sc. Cca 100 0 

Šáren a její harém – U Stromečku 23.8. Masaryk. nám Cca 250 0   

Letní kvíz – Pelhřimov open 2024 30.8. KD Máj-v.sc. 140 180   

Lazareth – U Stromečku 30.8. Masaryk. nám Cca 250 0 

Pelhřimovské dožínky 7.9. Masaryk.nám.  Cca 1500 0 

Den bez aut 20.9 Masaryk.nám. Cca 500 0 

Podzimní Pelhřimovská tančírna 19.10. KD Máj  118 140,200 

Kam po ZŠ aneb Mozaika SŚ 5.11. KD Máj Cca 600 0 

Slavnostní položení kamenů zmizelých 

a odhalení desky Otty Frieda 5.11. Karlovo nám.  Cca 100 0 

Vítání sv. Martina 11.11. Masaryk.nám Cca 1.000 0 

Legendy diskoték – host Ilona czáková 16.11. KD Máj 261 399,450 

Blackhorn de Gen – U Stromečku 13.12. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Martin Vaverka – U Stromečku 15.12. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Božský Karel cover – U Stromečku 20.12. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Vánoční Pelhřimovská tančírna 21.12. KD Máj 301 160,250 

Zlatá neděle na radnici 22.12. Masaryk.nám. Cca 3000 0 

Lazareth – U Stromečku 27.12. Masaryk.nám. Cca 150 0 

Silvestr – U Stromečku 31.12. Masaryk.nám. Cca 100 0 

Celkem   21.582  
 

 
 

     Poskytnutí nebytových prostor 2024 

 

          KzmP také poskytují krátkodobě nebytové prostory v KD Máj, divadle, kostele sv. Víta a 

kapli sv. Kříže Kalvárie na pořádání školních akademií, výročních schůzí, seminářů, plesů, 

konferencí atd. Od ledna 2024 bylo v KD Máj 63 různých krátkodobých poskytnutí nebytových 

prostor (plesy, koncerty, školení, konference, výroční schůze, taneční atd.). V divadle bylo 25 

krátkodobých poskytnutí nebytových prostor – předávání vysvědčení, školní akademie, div. 



 19 

představení a v kostele sv. Víta bylo 11 pronájmů, a to předávání vysvědčení, koncerty pěveckého 

sboru Záboj, vítání občánků atd. V kapli sv. Kříže – Kalvárii se uskutečnilo 19 krátkodobých 

poskytnutí nebytových prostor, zde se jedná zejména o svatební obřady. Při těchto akcích KzmP 

zajišťuje nejen prostory a technické zázemí, ale pomáhá také organizačně. V součtu je to o 18 

pronájmů více než v roce 2023. Malou scénu také občas využívá k setkání management tur. oblasti 

Vysočina West a k přednáškám pro školy knihovna (neuvedeno v tabulce cca 5x). 

 

Prostory KD Máj DLL Kostel sv. Víta Kalvárie 

(rok 2023 je uveden v závorce) 63 (55) 25 (11) 11 (10) 19 (24) 

Celkem                         118 (100)     
 

            

 

    Kino Vesmír 

 

Měsíční a roční statistika – kino Vesmír  

 

Měsíc 
Počet 

představení 
Návštěvnost Hrubá tržba 

1 33 1.393 197.330,- Kč 

2 26 1.324 177.965,- Kč 

3 32 2.052 305.400,- Kč 

4 25 725 91.785,-  Kč 

5 26 570 85.865,-Kč 

6 15 252 35.700,- Kč 

7 16 1.162 164.650,- Kč 

8 19 1.611 233.155,- Kč 

9 25 1.116 152.540,- Kč 

10 28 937 135.900,- Kč 

11 29 1.628 219.150,- Kč 

12 30 1.495 214.105,- Kč 

Celkem 304 (+25 

neúčast) 
14.265 2.013.545,- Kč 

 

Měsíční a roční statistika - ARTkino - Malá scéna KD Máj 

 

Měsíc 
Počet 

představení 
Návštěvnost Hrubá tržba 

1 1 27 2.700,- Kč 

2 1 31 3.660,- Kč 

3 1 26 3.640,- Kč 

4 1 30 3.600,- Kč 

5 1 30 3.600,- Kč 

6 1 12 1.680,- Kč 

9 1 7 840,- Kč 

10 1 7 980,- Kč 

11 1 14 1.680,- Kč 

12 1 23 2.760,- Kč 

Celkem 10 207 25.140,- Kč 

 

 

Průměrné hodnoty za rok 2024 (kino Vesmír i ARTkino) 



 20 

 

Počet diváků na představení 46,1 

Průměrná hrubá tržba na představení 6.493,- Kč 

Průměrný počet představení v týdnu 6 

 

Srovnání s rokem 2023 

 

Počet představení Návštěvnost Hrubá tržba 

251 (+27 neúčast) 12.910 1.702.010,-Kč 

 

 

Průměrné hodnoty za rok 2023 

 

Počet diváků na představení 51,4 

Průměrná hrubá tržba na představení 6,781,- Kč 

Průměrný počet představení v týdnu 4,7 

 

 

Vyhodnocení návštěvnosti za rok 2024 a akcí kina Vesmír 

V roce 2024 se zvýšil průměrný počet představení na 6 projekcí týdně. Nárůst průměrného i 

celkového počtu představení pramení i z nutné odstávky kina během výměny projekční techniky 

v předchozím roce 2023. Celková návštěvnost i hrubá tržba se oproti předchozímu roku také 

zvýšila, i přesto, že průměrná návštěvnost na představení je nižší. 

V roce 2024 nemusel být provoz kina přerušen na delší dobu. Veškeré opravy a údržby byly 

naplánovány do termínů, kdy kino nepromítalo, maximálně došlo na přerušení provozu na jeden 

promítací den. Od března se začal program kina tvořit opět na celý kalendářní měsíc.  

V prosinci proběhla kompletní obnova čelního ozvučení sálu kina (za plátnem). Došlo tedy 

k výměně techniky, které již končila životnost a kvalita zvuku se opět výrazně zlepšila. 

 

Programová skladba 

V roce 2024 proběhlo 11 projekcí v rámci již tradičního SENIORKINA (druhá středa 

v měsíci od 15:00) za zvýhodněnou cenu. Byly uvedeny tituly: Nikdy neříkej nikdy, Tancuj 

Matyldo, Jak přežít svého muže, Aristokratka ve varu, Sladký život, Matka v trapu, Prázdniny 

s Broučkem, Zahradníkův rok, Zápisník alkoholičky, Janžurka a Poklad. Mezi nejúspěšnější 

projekce patřilo: Tancuj Matyldo a Janžurka. Průměrná návštěvnost SENIORKINA byla 67,2 

diváka na představení a celková návštěvnost byla 739 diváků. 

Také jsme pokračovali v pravidelných projekcích ARTkina pro náročnější diváky na Malé 

scéně KD Máj, které probíhaly vždy první středu v měsíci od 19:00. U těchto projekcí jsme 

limitováni výběrem filmů ve formátu MP4 nebo DVD. Celkem proběhlo 10 projekcí s průměrnou 

návštěvností 20,9 diváka na představení. Nejúspěšnější tituly byly: Umění jíst a milovat, To se mi 

snad zdá, Bastard, Dokonalé dny nebo Až na věky. 

Letošní „letní kino“, které již také pravidelně probíhá na venkovní scéně KD Máj, bylo 

přesunuto z pátečního termínu na středu. Celková návštěvnost byla vyšší než předchozí roky. To 

způsobil velký zájem o dva aktuální české filmy, které lámaly rekordy v návštěvnosti i v klasických 

kinech (Zápisník alkoholičky a Vlny). O ostatní filmy příliš velký zájem nebyl, což bylo dáno i 

proměnlivým počasím. Celkem se uskutečnilo 7 projekcí, 1 byla z důvodu silného deště zrušena. 

Naše kino se poprvé zapojilo do projektu Tady Vary, který spočívá v pravidelných 

projekcích filmů úspěšných na filmových festivalech a od oceňovaných tvůrců. Projekce probíhali 

většinou jednou měsíčně ve středu. Bylo možné si zakoupit předplatné na celou filmovou sezónu (2 

předplatitelé) nebo na druhou polovinu sezóny (4 předplatitelé). Před každou projekcí předchází 

mluvený úvod k filmu a ve vestibulu kina je připraven červený koberec pro navození festivalové 

atmosféry. Na projekce samozřejmě mohou přijít i diváci, kteří nemají zakoupené předplatné. 



 21 

Na podzim roku 2024 jsme také do pravidelného programu zařadili PÁSMO POHÁDEK 

PRO NEJMENŠÍ za zvýhodněnou cenu. Vždy je vybráno jedno z večerníčkových pohádkových 

pásem se stopáží cca 60 minut. Tyto projekce jsou tedy jak svou délkou, tak cenou (90,-Kč / 60,-

Kč) vhodné pro návštěvu kina i s nejmenšími dětmi nebo pro první návštěvu kina vůbec. 

 

Mezi filmy s největší návštěvností v roce 2024 patří: 

• Zahraniční produkce: Jeden život, Deadpool & Wolwerine, Vetřelec: Romulus, Venom: 

Poslední tanec, … 

• Česká produkce: Aristokratka ve varu, Matka v trapu, Manželé Stodolovi, Zápisník 

alkoholičky, Vlny, Tajemství smrti,… 

• Dětské filmy: Kung Fu Panda 4, Gump- jsme dvojka, Garfield ve filmu, V hlavě 2, Pyšná 

princezna, Odvážná Vaiana 2, Ježek Sonic,… 

 

Další akce kina 

• postupně dochází k obnovení spolupráce se školami a školkami z Pelhřimova a okolí. 

Mnohé školy se pravidelně vrací, také byl v letošním roce obrovský zájem o projekce před 

Vánocemi. 

• v dubnu jsme se podíleli na festivalu o lidských právech JEDEN SVĚT. V kině Vesmír 

probíhali školní projekce a na Malé scéně KD Máj pak projekce pro veřejnost s diskuzemi 

k danému tématu. 

• během měsíce dubna proběhla mimořádná projekce filmu Tancuj Matyldo, po které 

následovala debata s odborníky na Ahzeimerovu chorobu. Projekce proběhla ve spolupráci 

s Nadačním fondem Seňorina. V dubnu se také uskutečnila projekce cestopisných filmů 

z našeho okolí, jednalo se o filmy Tři vrchy a Říčka Bělá (pelhřimovská). 

• stejně jako předchozí roky i v roce 2024 na jaře kino hostilo školní cestopisné projekce ve 

spolupráci s agenturou „Pohodáři“ a v rámci projektu „Planeta Země 3000“. 

• v červnu se zde také uskutečnilo každoroční předávání vysvědčení žákům devátých tříd ZŠ 

Komenského. 

• v červenci se konal 25. ročník „Přehlídky českých filmů“, kde byli znovu uvedeny 

nejoblíbenější české tituly uplynulého roku (například Manželé Stodolovi, Gump- jsme 

dvojka, Zahradníkův rok, Zápisník alkoholičky, Aristokratka ve varu) 

• v prosinci jsme uvedli dokumentární snímek Aneta, po jehož projekci následovala diskuze 

s režisérem Jiřím Sádkem. Také jsme uspořádali první „Dámskou jízdu“, která spočívá 

v projekci filmu v předpremiérovém termínu a divákům byl před vstupem do sálu nabídnut 

welcome drink (prosecco). 

 

 

      Galerie M  

 

           V Galerii M bylo uspořádáno 12 výstav. Největší úspěch v návštěvnosti zaznamenala 

únorová prodejní výstava „Čarování s pájkou, jehlou a štětcem“. Průměrná měsíční návštěvnost 

galerie je 70 (o 34 méně než v roce 2023) platících osob.  

        

Výstava měsíc místo návštěvnost vstupné 

Barbora Říhova – „Tajemný zvěrokruh“ – obrazy leden Galerie M 120 10,15 

Lenka Přesličková, Ilona Frčková – „Čarování 

s pájkou, jehlou a štětcem“ – šperky, medvídci a 

obrazy únor Galerie M 139 10,15 

Jiřina Bloudková – krajinomalba, Martina Malá – 

kraslice a fotoalba březen Galerie M 116 10,15 

Alena Matiášková, Jana Krausová – „Pokoj, něha, 

krása“ – obrazy, šátky, paličkovaná krajka a 

svíčky duben Galerie M 91 10,15  



 22 

Vladimír Trbušek, Štěpánka Trbušková a Josef 

Bouchal – „Zamyšlení“ – obrazy a keramika květen Galerie M 63 10,15 

Petr Lichtenberg, František Novák – „Dotek 

reality, dotek minulosti“ – obrazy a sklo 
červen Galerie M 59 10,15 

Tereza Říčanová – „Barvy světa“ - ilustrace      červenec Galerie M 51 10,15 

Tomáš Popela – „Krása kovu“ srpen Galerie M 53 10,15 

Bohumila Sarnová Horková – „Mimikry“ – 

obrazy a akvarely září Galerie M 28 10,15 

Květuše Burešová a Zuzana Muzikant Jeřábková 

– „Květy léta“ - obrazy   říjen Galerie M 54 10,15 

Bořivoj Pejchal – „Struktury přírody“ - obrazy a 

keramika 
listopad Galerie M 26 10,15 

Gabriela Danielová, Jindřiška Komárková, Lucie 

Černá – „Radost tvoření“ - obrazy, šperky, 

keramika, drátěné práce prosinec Galerie M 47 10,15 

Celkem 
  847  

   

 

     Ostatní výstavy 

KzmP i v roce 2024 vyhlásila „Fotosoutěž“, kde mohli prezentovat svou tvorbu amatérští 

fotografové nejen z Pelhřimova a blízkého okolí. V divadle L. Lipského byly uspořádány dva (již 

12. a 13. ročník) „Klubové večery s vernisáží výstavy“. Na prvním v únoru bylo vystaveno 19 

fotografií ve fyzické podobě od 11 fotografů a ve „smyčce“ bylo promítáno 59 fotografií od 21 

fotografů. Na druhém klubovém večeru v září bylo vystaveno 18 fotografií od 10 fotografů a ve 

smyčce bylo promítáno 73 fotografií od 25 fotografů. Na vernisáži se hlasuje o nejhezčí fotografii, 

autor pak získává poukaz do Fotoateliéru Štěrba. Akce je doprovázena živou hudbou (Jazz Pilgrim 

a Blackhorn de Gen – unplugged trio). 

 

 

       Další informace  

Oddělení programové zajišťuje propagaci kulturních akcí, kde ve spolupráci s grafikem 

vytváří plakáty na jednotlivé kulturní akce, zajišťuje podklady pro souhrnný plakát a leták akcí 

v Pelhřimově, letáčky, pozvánky. Dále zpracovává podklady ke kulturním akcím do 

Pelhřimovských novin, rozesílá informace o kulturním dění do novin, rádií, různých organizací a do 

různých kulturních přehledů. Zpracovává podklady na soc. sítě FB a Instagram. Aktualizuje webové 

stránky www.kulturape.cz, zadává akce např. na www.akce.cz, www.kudyznudy.cz, 

www.kamnavysocine.cz, www.kr-vysocina.cz, www.akcevcr.cz,  atd.. 

 Na podzim roku 2015 byl spuštěn facebookový profil Pelhřimák - 

https://www.facebook.com/pelhrimak, který od tohoto roku nese název Kultura Pelhřimov 

https://www.facebook.com/kulturnizarizenimestapelhrimova, tento profil si získal přízeň cca 

6.800 (cca o 300 více než v roce 2023) sledujících.  Facebookový profil má také kino Vesmír s cca 

1.000 sledujícími (facebookový profil divadla L. Lipského a KD Máj byl při rebrandingu 

pozastaven).   

             Velice dobře také funguje online prodej na www.kulturape.cz, přes systém Ticketware. 

Bylo prodáno 14.010 (rok 2023 – 15.098 ks) vstupenek na pokladnách (TIC, kino, divadlo, KD 

Máj, kostel sv. Víta) a 21.906 ks (rok - 2023 18.005 ks) vstupenek přes internet (online, také včetně 

vstupenek do kina), celkem tedy 35.916 ks (rok 2023 – 33.103 ks) – o 2.813 ks více než v roce 

2023. 

 

Během tohoto roku probíhaly přípravy na oslavy 800 let Pelhřimova. 

http://www.kulturape.cz/
http://www.akce.cz/
http://www.kudyznudy.cz/
http://www.kamnavysocine.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.akcevcr.cz/
https://www.facebook.com/pelhrimak
https://www.facebook.com/kulturnizarizenimestapelhrimova
http://www.kulturape.cz/


 23 

6. Oddělení propagační 

Propagační oddělení mělo v roce 2024 významnou roli při tvorbě vizuální identity organizace i 

propagaci kulturních akcí. 

 

1. Tvorba plakátů na jednotlivé kulturní akce 

Během roku bylo vytvořeno stovky plakátů propagujících kulturní akce pořádané organizací, včetně 

koncertů, divadelních představení, a dalších událostí. Plakáty byly distribuovány jak v tištěné, tak 

digitální formě a využívány pro propagaci na sociálních sítích, webu a dalších kanálech. 

 

2. Pokračování v redesignu do nové identity organizace 

V roce 2024 se pokračovalo v přeměně vizuální identity organizace. Tento proces zahrnoval: 

- Firemní oblečení – vytvoření návrhů a realizace nových pracovních oděvů s jednotným 

brandingem. 

- Loga uvnitř budov – instalace nových log v prostorách kulturního zařízení, čímž se posílila 

vizuální identita. 

 

3. Fotografování a tvorba video záznamů kulturních akcí 

Propagační oddělení se podílelo na fotodokumentaci a tvorbě videozáznamů všech významných 

kulturních akcí včetně koncertů, festivalů a slavností. Natočené záběry byly následně editovány a 

využity pro sociální sítě a propagaci jednotlivých kulturních akcí.  

 

4. Tvorba inzerce a občasná grafická tvorba pro Pelhřimovské noviny 

Během roku oddělení pravidelně dodávalo graficky zpracované inzeráty a vizuály pro Pelhřimovské 

noviny. Šlo o propagaci kulturních akcí, tvorbu inzerce a další. 

 

5. Tvorba loga k oslavám 800 let města 

Jedním z významnějších projektů roku bylo vytvoření oficiálního loga k 800. výročí města 

Pelhřimov a dalších materiálů s vizuální identitou oslav, které bude provázet celý rok 2025. 

 

6. Grafické zpracování městského kalendáře „Pelhřimov 2025 “ 

V roce 2024 oddělení vytvořilo městský kalendář Pelhřimov 2025 (700 ks). Speciální edice k 800 

letům města obsahovala historické fotografie a tematický vizuál propojující minulost a historii 

města. 

 

7. Správa a tvorba obsahu na sociální sítě 

Sociální sítě se staly důležitým komunikačním kanálem organizace. Mezi hlavní aktivity patřilo: 

- točení a střih Reels videí 

- grafické zpracování příspěvků 

- správa a pravidelná aktualizace obsahu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

7. Oddělení cestovního ruchu 

Oddělení cestovního ruchu zajišťuje oblast cestovního ruchu města Pelhřimova. Kromě 

provozování chodu vlastních turistických cílů (vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje, výstavní 

síně kostela sv. Víta, Muzea strašidel, MÚZYum Lipských, Pelhřimovského pekla, kaple sv. Kříže 

– Kalvárie a Turistického informačního centra) byla vedena propagační kampaň města a okolí a 

byly zajišťovány další činnosti spojené se zajištěním turistického ruchu města i okolí.  

V roce 2024 proběhl celoroční provoz doplňkové služby Zásilkovna. 

Dále pokračoval celosezonní provoz půjčovny turistických koloběžek KOSTKA (květen-září) 

Druhým rokem pokračuje přímo na TIC prodej lokálních produktů.  

TIC Pelhřimov je od roku 2023 zapojen do projektu Cyklisté vítání a v tomto roce došlo k dalšímu 

rozšíření zázemí pro cyklisty. 

 

Oddělení CR v roce 2024 nově spustilo: 

1) Organizaci letních HRANÝCH PROHLÍDEK po městě: Já, legenda 

2) Zajištění komentovaných prohlídek a procházek po městě s průvodci 

3) Zavedení bezkontaktní pokladny v průchodu TIC (k expozicím: Pelhřimovské peklo + 

MÚZYum Lipských) 

4) Ukazatele na vyhlídkové věži s ilustrací historických budov a bodů zájmu 

    

          Turistické informační centrum poskytuje informace jak pelhřimovským občanům, tak 

turistům, kteří k nám do města zavítají. V sezóně je otevřeno 7 dní v týdnu, 6 dní do 17 hodin a 1 

den do 18 hodin. Mimo sezónu je otevřeno 6 dnů v týdnu. TIC poskytlo informace více jak 30.000 

osobám. Informace pro turisty se nejvíce týkají ubytování, stravování, přírodních zajímavostí, 

památek, sportovního vyžití, tipů na výlety po okolí atd. TIC se také zabývá prodejem suvenýrů a 

vstupenek na různé kulturní akce, vč. předprodeje kina. Vyřizují se zde dotazy, přímé, telefonické, 

doručené poštou i e-mailové, jak z ČR, tak i ze zahraničí. Neustále je snaha rozšiřovat nabídku 

nových propagačních materiálů. TIC provádí co nejlepší možnou propagaci města Pelhřimova 

v cestovním ruchu – rozesílání propagačních materiálů do ostatních informačních center i jiných 

institucí. Informace se podávají i ve dvou světových jazycích.  

V tomto roce byl po šesté vyhlášen Den turistických center. Na TIC Pelhřimov proběhl dne 24.10. 

2024. V tento den bylo MÚZYum Lipských zpřístupněno zdarma. Děti měly možnost zahrát si po 

městě vědomostní kvíz. Na návštěvníky TIC čekala v tento den drobnost pro radost.  

Poslední průzkum hodnocení kvality poskytovaného zázemí a služeb TIC v podobě Mystery 

Shopping proběhl v roce 2023 s výsledkem 97,6%. Z rozhodnutí ATIC ČR nebudou další 

průzkumy v této podobě probíhat. 

 

ADMINISTRACE DOTACÍ Z KRAJE VYSOČINA 

 

- V lednu byla opět vyhlášená dotace TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA 2024. 

Hlavní pilíře dotace byly zaměřeny především na digitalizaci služeb, zajištění tiskových 

materiálů, doplňkové aktivity TIC pro turisty a sezónní zajištění provozu v hlavní turistické 

sezoně. 

- TIC Pelhřimov získalo dotaci TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA 2024 v rozsahu 

projektu 75 000 Kč. Z kraje byla vyplacena částka 60 000 Kč. V rámci dotace byl sepsán 

projekt: Digitalizace a modernizace služeb TIC a byly pořízeny a dotisknuty letáky v AJ a NJ 

verzi. Dále také české verze letáků a zajištěn dotisk razítkovacích karet po městě. Bod 

digitalizace a doplňkové služby pro návštěvníky města byl naplněn sestavením QR stezky po 

městě a vznikem dětské hry v rámci projektu Velká dobrodružství s tajenkou. Pro město 

Pelhřimov byla sestavena hra s tajenkou: Za strašidly, čerty a staletými památkami. 

https://www.veldo.cz/vylety-s-tajenkou/vylet-za-kuriozitami-a-pohadkovym-namestim-do-

pelhrimova 

https://www.veldo.cz/vylety-s-tajenkou/vylet-za-kuriozitami-a-pohadkovym-namestim-do-pelhrimova
https://www.veldo.cz/vylety-s-tajenkou/vylet-za-kuriozitami-a-pohadkovym-namestim-do-pelhrimova


 25 

 

- V rámci projektu byl domluven sezónní pracovník k zajištění několika letních služebních 

víkendů na TIC a pokryt roční poplatek od ATIC ČR. 

- Také v roce 2024 organizace čerpala dotaci: INFRASTRUKTURA V CESTOVNÍM 

RUCHU. V rámci krajské dotace jsme díky projektu: Nabíjecí elektro stanice do města 

Pelhřimova a ve spolupráci s technickými službami města Pelhřimova začali budovat další 

zázemí pro cyklisty přímo v historickém centru. Nabíjecí stanice tak doplnila servisní stanici 

pro cyklisty a rozšířila služby. V rámci služeb cyklisté vítáni poskytuje TIC nadále také sezónní 

zápůjčku servisního kufříku, lékárničku a provozuje informační point pro cyklisty.  

- Výše projektového rozpočtu činila 75 000,- a dotace z kraje Vysočina byla 50% podíl ve výši 

37 500,- 

- Cílem projektu bylo další rozšíření služeb pro návštěvníky i rezidenty historické části města 

Pelhřimova, kteří tráví volný čas aktivně. Nabíjecí stanice je přístupná 24 hodin denně. 

 

CELOROČNÍ AKTIVNÍ SPOLURPÁCE PELHŘIMOVA S DMO VYSOČINA WEST z.s. 

- KZMP Pelhřimov reagovalo v roce 2020 na změnu politiky Ministerstva pro místní rozvoj, 

Czech turismu a kraje Vysočina v oblasti cestovního ruchu. Směřování komunikace přes 

oblastní DMO. Reakcí na tuto skutečnost bylo založení destinační společnosti Vysočina West 

z. s. v listopadu 2021. Úkolem je jednotná komunikace, koordinace a propagace aktivit oblasti 

Vysočina West směrem k veřejnosti a všem návštěvníkům turistické oblasti Vysočina West. 

 

- V roce 2022 byla zahájena první celoroční aktivní práce Pelhřimova v rámci organizace 

destinačního managementu DMO Vysočina West. Také v roce 2024 probíhala intenzivní 

spolupráce a zapojení do činností oblastní destinačky. 

- Oddělení cestovního ruchu Pelhřimov se v roce 2024 intenzivně podílelo na řízení oblastní 

destinace. 

- Podíl na organizaci odborných a terénních školeních v rámci DMO Vysočina West 

- Účast na promo akcích a kontaktních akcích Vysočiny West. 

- Kontakt s médii v rámci DMO, natáčení s pořadem Toulavá kamera 

- Rozšíření spolupráce turistické oblasti o další stěžejní města v severozápadní části Vysočiny.  

- Podíl na marketingových aktivitách DMO Vysočina West  

- Podíl na tvorbě propagačních materiálů DMO Vysočina West 

- Strategická jednání s partnery cestovního ruchu v destinaci Vysočina West 

 

PROPAGACE MĚSTA PELHŘIMOVA PROBĚHLA V TIŠTĚNÝCH I ONLINE 

MÉDIÍCH: 

 

Tištěná média: Turistické noviny Vysočina West 2024 –  (květen – září 2024) 

Tištěná média: Prezentace v rámci map a tištěných materiálů: Kam po Česku, Na kole i pěšky. 

(offline i online) 

Tištěná média: časopis PragMoon 06/2024  

Tištěná média: MF Dnes Léto na Vysočině – červen až září 2024 (v kombinaci s ONLINEM) 

Citylight plakáty byly také v roce 2024–květen prezentovány ve vagónech pražského metra na trase 

C (květen - červen 2024) TÉMA: Pelhřimov se ti vryje pod kůži 

Nové Citylight plakáty byly rozmístěny při příjezdu do Pelhřimova a při odjezdu z Pelhřimova – 

Několik plakátů bylo rozmístěno v rámci autobusových zastávek – Citylight plakáty upozorňující na 

místní turistické cíle. 

Prezentace v rámci Benefit Card Vysočina West 2024, v rámci image brožury Vysočiny West 

 

Venkovní outdoorové plachty byly rozmístěny na smluvených turisticky navštěvovaných místech 

od května 2024: Křemešník, Koupaliště Malvíny Třešť, Hrad Roštejn, Městská pláž Červená Řečice 

– u Trnávky 



 26 

Byly uskutečněny facebookové kampaně cílené na výletníky z okolních měst/krajů a na 

„dovolenkáře“ ze vzdálenějších krajů.  

 

Sociální sítě / aplikace/sdílené kampaně 
 

Druhým rokem komunikujeme na sociálních sítích pod profilem:  ZAŽIJ PELHŘIMOV 

Společně s názvem došlo minulý rok ke změně grafiky a došlo k výměně profilového loga. 

Facebooková stránka ZAŽIJ PELHŘIMOV dosáhla navýšení sledovanosti z 2723 sledujících na 

3042 sledujících. Aktuálně eviduje stránka 2512 likes. Příspěvky jsou na stránku přidávány 

minimálně 4x týdně a stories minimálně 2x týdně. Dosah příspěvků měsíčně dle statistik přibližně 

15000 sledujících. FB stránka aktuálně vyzývá k výletům, přináší tipy na výlety, vyhlašuje výzvy a 

soutěže, zviditelňuje provozovatele všech turistických cílů ve městě a okolí, provozovatele 

ubytovacích a gastronomických zařízení a dále regionální producenty. 

Na sociálních sítích probíhá aktivní spolupráce této facebookové skupiny s Vysočina dětem, 

Vysočina West a Dovolená na Vysočině.  

Pelhřimov je jako turistický cíl součástí APLIKACE NA KOLE I PĚŠKY. 

Aktivní komunikace probíhá také na instagramovém profilu IG Prožij Pelhřimov. 

Tento rok proběhlo také několik menších projektů s influencery. 

ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB A ROZVOJ TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA 

1) POŘÁDÁNÍ MINI JARMARKŮ 

Na podzim roku 2021 začalo TIC pořádat farmářsko-řemeslné MINI jarmarky. Součástí MINI 

jarmarků je vždy krátký doprovodný program – hudební doprovod ve spolupráci se ZUŠ Pelhřimov 

a většinou tvořivá dílnička pro děti. Zacílení na všechny generace. Cílem je podpora regionu a 

lokálních farmářů a řemeslníků. Součástí je osvěta o řemeslné výrobě, farmářství a kvalitních 

potravinách. Vedlejším efektem je posílení partnerství a vztahů k regionu. V roce 2024 byla v rámci 

doprovodného programu na jarmarku několikrát zařazena také ukázka řemesla nebo farmaření, 

např.: stloukání másla. V tom duchu budeme nadále pokračovat a dle možností nabízet také ukázky 

řemesla. 

V roce 2024 proběhlo šest MINI jarmarků a jeden doplňkový vánoční market pod střechou 

TIC (Decor market) 

Velikonoční MINI jarmark    23.3. 2024 

Májový MINI jarmark    11.5. 2024 

Letní MINI jarmark    15.6. 2024 

 

Řemeslný MINI jarmark   14.9. 2024 (zrušen z důvodu extrémního počasí) 

Podzimní MINI jarmark   12.10. 2024 

Svatomartinský MINI jarmark  9.11. 2024 

___________________________________________________________________________ 

Vánoční Decor market    1.12. 2024 

Návštěvnost jarmarků je stále vyšší, pouze odhadem. V roce 2024 odhadem průměrně ca 700 – 

1000 návštěvníků na jarmark. Velikonoční/jarní a Svatomartinský jarmark dosahují dle sledování 

nejvyšší návštěvnosti. 

Důvody k pořádání farmářsko-řemeslných mini jarmarků vyplývají z trendů v cestovním ruchu a 

z potřeby rozvoje služeb TIC: 



 27 

1. Rozšíření služeb Turistického informačního centra mimo hlavní sezónu (říjen - květen) 

2. Navázání spolupráce s farmáři a řemeslníky jako partnery v cestovním ruchu 

3. Vytvoření nové aktivity na náměstí 

4. Navázání na atraktivní téma doby – návrat k tradicím, kvalitní produkty z regionu 

5. Vytvoření pravidelné akce – formování produktu cestovního ruchu 

6. Navázání na hlavní komunikačí téma Vysočiny 2022–2025: Ochutnej Vysočinu / Daruj 

Vysočinu a na stěžejní téma v rámci celé ČR: TRADICE 

Příjmy TIC z poplatků prodejců v roce 2024 celkem = 26800,- (řemeslný jarmark byl 

z důvodu extrémní nepřízně počasí zrušen) 

2) ZAVEDENÍ PRODEJE LOKÁLNÍCH PRODUKTŮ – POTRAVIN 

V dubnu 2023 byla na TIC pořízena vitrína k prezentaci a prodeji lokálních potravin a od května 

2023 se spustil první testovací prodej domluvených lokálních potravin. Původní myšlenka nabízet 

lokální produkty pouze v hlavní turistické sezoně se během roka postupně proměnila a prohloubila 

v celoroční provoz v následujícím režimu: květen–září širší nabídka lokálních produktů a v období 

říjen–duben zúžená nabídka lokálních produktů.  

Po dohodě s radnicí budou lokální balíčky produktů připravovány také oficiálním návštěvám města 

Pelhřimova.  Hlavním cílem této myšlenky TIC byla především podpora místních tradičních 

výrobců a zviditelnění lokální produkce. V roce 2024 pokračoval celoroční prodej regionálních 

produktů a došlo o rozšíření nabídky o několik položek. 

Výběr lokálních produktů v nabídce TIC v roce 2024: Rostlinné pomazánky Seneb, Medy z Nové 

Bukové, Farmářské paštiky Častrov, Pivo z pivovaru Poutník, Květinové směsi od Květinová farma 

v Javorové aleji, produkty od farmářky: Produkty z Vysočiny, Sušené ovoce a Pelhřimovské 

oplatky 

Prodej lokálních potravin činil v roce 2024 obrat: 26 132,- (lokální produkty na reprezentaci 

města byly odebrány v hodnotě 19620,-) 

3) ZŘÍZENÍ PŮJČOVNY KOLOBĚŽEK 

Díky získané dotaci Informační centra 2022 byl realizován projekt: S koloběžkou po Pelhřimově. 

V rámci projektu byly pořízeny turistické koloběžky a potřebné ochranné pomůcky a další pomůcky 

nezbytné k provozu půjčovny koloběžek. 

● 4x koloběžka KOSTKA pro dospělé 

● 2x koloběžka KOSTKA pro děti 

● 8 x ochranná helma, stojánky na koloběžky, brašny, drobné nářadí 

PROVOZ PŮJČOVNY KOLOBĚŽEK BYL ZAHÁJEN V ČERVENCI 2022 

V roce 2024 proběhl celosezónní provoz půjčovny v rozsahu: DUBEN – ZÁŘÍ 2024. 

Celkové příjmy z půjčovny koloběžek za letní sezónu 2024 celkem: 630 Kč 

4) E-SHOP 

V prosinci roku 2020 byl spuštěn vlastní E-SHOP s názvem: www.pelhrimakshop.cz  

Cílem bylo uvést zboží TIC a knižní publikace města do online prostředí a umožnit prohlédnutí a 

nákup zboží kdykoliv z pohodlí domova.  

http://www.pelhrimakshop.cz/


 28 

V roce 2024 vznikla sekce k prodeji DÁRKOVÝCH POUKAZŮ dle příležitostí ( k Vánocům, 

k Valentýnu, Pro radost) Každý typ v hodnotě 300 Kč a 500 Kč. 

E-shop byl dále rozšířen o několik jednotlivých položek: např: látkové tašky s animací historických 

budov, multifunkční šátek, pláštěnky, fotografickou knihu Pelhřimov a další. Přes e-shop jsou 

v prodeji také produkty: Pelhřimovské oplatky – lázeňské a Pelhřimovské oplatky trojhránky, které 

byly pořízeny ve spolupráci s Charita Pelhřimov. 

Aktuálně disponuje e-shop nabídkou 51 produktů. 

V roce 2024 činil obrat přes E-SHOP: 34 788 Kč 

5) DOPLŇKOVÉ HRY PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY MĚSTA 

a) TRIPPER – šifrovací hra bez mobilu – k zakoupení na TIC Pelhřimov - celoročně 

b) POMOZ VÍLE ZVONĚNCE (květen – září) 

c) KDO UTEKL Z PODZEMÍ? (květen – září) 

d) PELHŘIMOVSKÁ RAZÍTKOVAČKA (květen – září) 

e) QR STEZKA PO MĚSTĚ (duben – říjen) 

f) VÝLEST S TAJENKOU: Za strašidly, čerty a staletými památkami 

Většina her je po městě aktivní vždy od května do září  

 

6) ATRIUM TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA – 3 roky slouží jako CAFÉ 

ATRIUM 

 

V létě 2022 byl započat zkušební provoz sezónní kavárničky pro návštěvníky TIC a turistických 

cílů. V roce 2024 opět navázal provoz turistické kavárničky: letní Café atrium od června do září. 

Café atrium nabídlo zázemí pro návštěvníky města a zpřístupněné prostory přivítali obzvláště 

cyklisté jako místo občerstvení a odpočinku od letního žáru. Café atrium bylo otevřeno od konce 

června do konce září 7 dní v týdnu s nabídkou teplých a studených nápojů, zákusků a zmrzliny. Od 

července do září proběhlo několik hudebních večerů v režii Café atria a došlo opět k oživení 

historického atria. 

Také v roce 2024 proběhl adventní provoz atria – Vánoční Café atrium. 

Prosincový provoz probíhal tento rok po celý týden, tedy: pondělí až neděle od 13:00 – 21:00 hod. 

Café atrium nabídlo vánoční atmosféru historického atria a nabídku pro návštěvníky města 

v podobě horkých vánočních nápojů, lívanců a trdelníků. 

 

Příjmy z pronájmu atria za rok 2024 celkem: 9 600 Kč 

Energie byly nájemci v roce 2024 účtovány měsíčně zvlášť mimo měsíční poplatek za pronájem 

prostor. 

 

ATRIUM je otevřené také v době MINI jarmarků a slouží jako prodejní prostor pro řemeslníky. 

 

7) ČTVRTÝ ROK SPOLUPRÁCE SE SPOLEČNOSTÍ ZÁSILKOVNA 

 

Koncem roku 2020 byla závazně sjednána spolupráce se společností ZÁSILKOVNA. Důvodem 

bylo rozšíření služeb TIC mimo turistickou sezónu, zvýšení povědomí o službách TIC a zvýšení 

oblíbenosti také mezi místními, pro něž plní TIC službu především informační. 

Turistické informační centrum zaznamenalo v roce 2024 čtvrtý rok provozu a současně třetí 

celoroční provoz služby ZÁSILKOVNA v plném rozsahu - výdejní a podací místo ZÁSILKOVNY. 

Pro zajímavost bylo odbaveno celkem: 11 421 zásilek. 

V roce 2024 činil příjem TIC za služby Zásilkovně celkem: 105 350, 22 Kč 

 



 29 

 
Příjmy TIC za služby pro Zásilkovnu 2024 Frekvence balíků  

měsíc částka v Kč pozn.  počet balíku sem počet balíků ven  

leden                9 442,84    818 219  

únor                7 817,00    655 182  

březen                7 224,91    641 151  

duben                7 359,22    686 151  

květen                6 877,60    619 128  

červen                6 469,87   594 120  

červenec                8 171,13    744 181  

srpen                7 976,32    729 193  

září                8 576,48    792 185  

říjen                9 248,03    827 157  

listopad              12 551,33    1145 299  

prosinec              13 635,49    989 216  

Celkem v Kč           105 350,22    9239 2182  

 

8) ORGANIZACE HRANÝCH PROHLÍDEK PO MĚSTĚ – LÉTO 2024: Já, Legenda 

 

Divadelní společnost FAJNEVENT byla oslovena k nastudování pelhřimovského historického 

tématu: Vykoupení města z poddanství. 

Během jara 2024 došlo k nastudování tématu a v květnu proběhla generální zkouška komentované 

divadelní hry: Já, legenda. 

 

Kapacita byla na léto 500 osob. (25 osob na prohlídku) Platících návštěvníků 428. 
Celkem se odehrálo 5 hracích dní á 4 prohlídky za den, tedy 20 představení 
Celková návštěvnost více jak 80% z možné kapacity. 
 
CELKOVÁ TRŽBA ZA VSTUPENKY: 65 673,- 
Částka za pronájem zámku dle dohody celkem: 10 000,- 
Během léta byly spuštěny placené kampaně na sociálních sítích ve výši 5000,- 
Herecké společnosti FajnEvent byl vyplacen smluvený honorář ve výši 100 000,- 
 

Já, Legenda - hrané prohlídky v  Pelhřimově 2024 - návštěvnost 
Vstupné 159,-  9:30 11:45 14.00 16:15 19:00 21.00 celkem tržby 

29.6. 25 25 24 25   99 15741,00 
20.7.   25 24 25 24 98 15582,00 
21.7. 8 16 23 23   70 11130,00 
10.8.   25 25 25 25 100 15900,00 
19.10.  (snížené 
120,- v rámci 
EHD)   19 24 15 3 61 7320,00 
  33 41 116 121 65 52 428 65 673,00 



 30 

Celkem 21 návštěvníků bylo neplatících z řad novinářů, výherců ze soutěží a pozvaných 
partnerů. 
 

9) KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTSKÝCH BUDOV A KOMENTOVANÉ 

PROCHÁZKY  S PRŮVODCEM – PODZIM 2024 

 

Podle inspirace komentovaných prohlídek Marka Skřivánka v Jihlavě proběhlo na podzim 2024 od 

září do prosince několik komentovaných prohlídek a komentovaných procházek v Pelhřimově. 

Komentované prohlídky se zaměřily na významné městské budovy a komentované procházky na 

městské opevnění či slavné osobnosti a rodáky. 

Počet prohlídek/procházek na měsíc se ustálil na čtyřech měsíčně. 

 

Na podzim 2024 proběhly: 

Komentovaná prohlídka vyhlídkové věže: Jak se žilo na městem? 

Komentovaná prohlídka: Divadlo – bývalá solnice 

Komentovaná prohlídka: S restaurátorem do kostela (kostel sv. Bartoloměje – záchrana barokních 

oltářů.) 

Komentovaná prohlídka: Radnicí po setmění 

Komentovaná prohlídka: Za Poutníkem do pivovaru 

Komentovaná procházka: Rodáci a slavné osobnosti 

Komentovaný procházka: Po stopách městského opevnění 

 

PŘEHLED NÁVŠTĚVNOSTI TIC A TURISTICKÝCH CÍLŮ V ROCE 2024 

 

Návštěvnost TIC 2024 

  všední dny víkend + svátek z toho cizinci celkem 

leden 1543 240 10 1793 

únor 1415 291 11 1717 

březen 1532 312 8 1852 

duben 1380 431 90 1901 

květen 1348 752 43 2143 

červen 2092 747 51 2890 

červenec 3413 1202 62 4677 

srpen 2684 1623 48 4355 

září 2043 632 38 2713 

říjen 2453 305 27 2785 

listopad 2324 111 0 2435 

prosinec 1652 187 5 1844 

součet 23879 6833 393 31105 

 

 

Vyhlídkovou věž kostela sv. Bartoloměje navštívilo 5 395 platících osob /viz tabulka + srovnání 

návštěvnosti v letech 2002–2024.  Na ochoz věže vede 135 schodů a s plyšovými kozami Rózou a 

Rézou, které byly, do současné doby návštěvníky věže vyneseny již do výšky 481140 m.n.m (tj. 

15 034 osob). V tomto roce vyneslo na ochoz jednu z koz 374 osob. Pro srovnání uvádíme tabulku 

za jednotlivé roky od otevření věže. Na věži probíhá od května do září doplňková hra pro děti o 

Víle Zvoněnce. 

V létě 2024 byly na věži instalovány orientační tabule s animovanými budovami města, 

horizonty a důležitými body zájmu. Tabule byly díky uměleckému kování připevněny 

k zábradlí na ochozu. Animaci vytvořil pelhřimovských rodák Libor Dedera. 



 31 

  

Rok 

…      

počet lidí, kteří úspěšně zdolali výstup 

s kozou rekordmankou na věž 

2001 307 

2002 107 

2003 642 

2004 934 

2005 771 

2006 708 

2007 829 

2008 1.155 

2009 1.059 

2010 761 

2011 835 

2012 907 

2013 846 

2014 776 

2015 734 

2016 454 

2017 307 

2018 505 

2019 546 

2020 422 

2021 327 

2022 342 

2023 386 

2024 374 

 

 

 

Rok 2024 

Vstupné 30 Kč 50 Kč Celkem 

Počet návštěvníků 

leden 0 0 0 

únor 0 0 0 

březen 0 0 0 

duben 35 3 38 

květen 138 218 356 

červen 310 471 781 

červenec 891 932 1823 

srpen 817 931 1748 

září 192 275 467 

říjen 0 26 26 

listopad 0 0 0 

prosinec 49 107 156 

Celkem   5395 

Celkem 5395 
 

 

     



 32 

Celková návštěvnost vyhlídkové věže v letech 2002 – 2024 

  10 Kč 20 Kč Celkem 

2002 3.178 4.547 7.725 

2003 3.820 4.713 8.533 

2004 3.617 4.541 8.158 

2005 3.691 5.942 9.633 

2006 3.324 4.808 8.132 

2007 4.125 5.258 9.383 

2008 3.756 5.298 9.054 

2009 3.927 5.175 9.102 

2010 3.492 4.568 8.060 

2011 3.659 5.285 8.944 

2012 3.227 4.603 7.830 

2013 3.241 3.879 7.120 

2014 3.001 4.117 7.118 

2015 2.472 3.722 6.194 

2016 3.095 4.019 7.114 

2017 2.760 3.755 6.515 

2018 2.681 4.106 6.787 

2019 2.309 3.103 5.412 

    

2020 2.563 3.675 6.238 

 20 Kč 30 Kč  

2021 3170 3904 7074 

2022 2685 3608 6293 

    

2023 2479 3163 5642 

 30 Kč 50 Kč  

2024 2362 2963 5395 

Celkem 70 272 94 789 165 061 
 

 

Úspěch, pokud jde o návštěvnost a spokojenost lidí má Muzeum strašidel, které navštívilo od 

ledna do prosince 2024 celkem 6892 platících osob /viz tabulka + srovnání návštěvnosti v letech 

2003 – 2024. Na jaře došlo k několika drobným opravám stávajících strašidel a drobným úpravám 

v expozici. V roce 2024 byl v Muzeu Strašidel doplněn koutek s pavouky. 

 

Rok 2024 

Vstupné 30Kč 50Kč Celkem Měsíc 

Počet návštěvníků 

55 73 128 leden 

201 192 393 únor 

199 198 397 březen 

133 144 277 duben 

141 160 301 květen 



 33 

330 270 600 červen 

1119 899 2018 červenec 

1056 824 1180 srpen 

74 96 170 září 

174 174 348 říjen 

109 113 222 listopad 

75 83 158 prosinec 

Celkem 3666 3226 6892  

 

 

Celková návštěvnost Muzea strašidel v letech 2003 – 2024 

 15 Kč 25 Kč Celkem 

2003 8.845 6.314 15.159 

2004 6.853 5.262 12.115 

2005 6.626 6.532 13.158 

2006 8.154 6.027 14.181 

2007 8.673 6.938 15.611 

2008 7.683 6.848 14.531 

2009 7.507 6.949 14.456 

2010 7.192 6.765 13.957 

2011 7.799 6.976 14.775 

2012 6.239 5.234 11.473 

2013 5.575 4.438 10.013 

2014 5.203 4.971 10.174 

2015 4.498 3.712 8.210 

 20 Kč 30 Kč  

2016 5.313 4.014 9.327 

2017 5.312 4.143 9.455 

2018 4.213 3.893 8.106 

2019 4.038 3.335 7.373 

2020 3640 3435 7075 

2021 3670 3333 7003 

2022 4718 4137 8855 

    

2023 4432 4003 8435 

 30 Kč 50 Kč  

2024 3666 3226 6892 

Celkem 129 849 110 485 240 334 



 34 

 
 

MÚZYum Lipských navštívilo 850 platících osob /viz tabulka + srovnání návštěvnosti v letech 

2003 – 2024.  

V průchodu TIC byla v srpnu 2024 nainstalována samoobslužná pokladna na prodej vstupenek do 

MÚZYa Lipských. Turistický cíl je tak přístupný i v době uzavření kanceláře TIC přes polední 

pauzu. 

 

Rok 2024 

Vstupné Měsíc 30 Kč 50 Kč Celkem 

Počet návštěvníků 

leden 4 9 13 

únor 16 21 37 

březen 22 34 56 

duben 10 13 23 

květen 32 5 37 

červen 68 31 99 

červenec 105 147 252 

srpen 57 153 210 

září 5 53 58 

říjen 1 30 31 

listopad 1 24 25 

prosinec 0 9 9 

Celkem 321 529 850 

 

Celková návštěvnost v Síni Lipských – MÚZYum Lipských… v letech 2005 – 2024 

  30 Kč 50 Kč Celkem 

2005 555 353 908 

2006 260 232 492 

2007 530 496 1.026 

2008 475 466 941 

2009 677 591 1.268 

2010 1.202 1.013 2.215 

2011 703 735 1.438 

2012 529 543 1.072 

2013 663 470 1.133 

2014 389 432 821 

2015 460 338 798 

2016 389 399 788 

2017 269 318 587 

2018 415 610 1.025 

2019 586 737 1.323 

2020 623 870 1.493 

2021 429 585 1014 

2022 647 761 1408 

    

2023 675 696 1371 



 35 

 30 Kč 50 Kč Celkem 

2024 321 529 850 

Celkem 10476 10646 21972 

 

Pelhřimovské peklo je interaktivní expozice v podzemí domu čp. 10. Návštěvníci se zde mohou 

stát na chvíli čerty (nebo mohou zůstat obyčejnými hříšníky). Expozice je velmi navštěvovaným 

turistickým cílem (viz. tabulka). Za 13 let od otevření navštívilo tuto expozici 102 397 platících 

návštěvníků. 

V průchodu TIC byla v srpnu 2024 nainstalována samoobslužná pokladna na prodej vstupenek do 

expozice Pelhřimovského pekla. Turistický cíl je tak přístupný i v době uzavření kanceláře TIC přes 

polední pauzu. 

 

Rok 2024 

Vstupné 30 Kč 50Kč Celkem 

Počet 

návštěvníků 

leden 53 48 101 

únor 108 111 219 

březen 95 104 199 

duben 42 79 121 

květen 33 45 78 

červen 169 176 345 

červenec 822 805 1627 

Srpen 745 796 1541 

září 90 119 209 

říjen 130 104 234 

listopad 61 41 102 

prosinec 126 67 193 

Celkem 2474 2495 4969 

    

Celková návštěvnost Pelhřimovského pekla v letech 2012 – 2024 

  20 Kč 30 Kč Celkem 

2012 4.900 5.300 10.200 

2013 4.577 4.401 8.978 

2014 4.579 4.446 9.025 

2015 4.447 4.246 8.693 

2016 4.093 4.684 8.777 

2017 3.835 4.126 7.961 

2018 3.170 3.797 6.967 

2019 3.321 3.432 6.753 

2020 3.372 4.394 7.766 

2021 3125 3670 6795 

2022 3874 4231 8105 

2023 3310 4098 7408 

 30 Kč 50 Kč Celkem 

2024 2474 2495 4969 

Celkem 46603 50825 97428 



 36 

Všechny tyto objekty navštěvuje rovněž mnoho různých delegací, návštěv města a návštěvníků 

různých akcí, kteří neplatí vstupné (např. Muzejní noc, EHD a další). A v neposlední řadě musíme 

zmínit, že děti do čtyř let věku v našich objektech vstupné neplatí.  

 

DNY EHD byly v roce 2024 poznamenány extrémní nepřízní počasí – téměř všechny akce v okolí 

byly zrušeny. 

 

Muzejní noc v Pelhřimově   vyhl. věž 400  

 v roce 2024 dne 24.5.   Muzeum str. 317  

    

MÚZYum 

Lipských 197  

  Pelhř. peklo 327  

Večerní prohlídka  11.7. Muzeum str. 10  

  Pel. peklo 15  

  Vyhl. věž 45  

Večerní prohlídka 15.8. Muzeum str. 25  

  Pel. peklo 23  

  Vyhl. věž 58  

Dny evropského dědictví 

(EHD) 14.9. vyhl. věž 46 0 

    Galerie M 17 0 

    Muz. straš. 45 0 

    kost.sv. Víta 22 0 

    sklep čp. 3 23 0 

    

MÚZYum 

Lipských 26 0 

    kaple P.Marie 11 0 

  Pelhř.peklo 51 0 

  Kalvárie 14 0 

 Prohlídka s průvodcem ve 

dvou termínech   

Pelhřimov – 

prohlídka kostela 

sv. Bartoloměje 15 0 

 

Průběžně se plnilo: 

- aktivní komunikace – facebook a Instagram  – Zažij Pelhřimov, výzvy a soutěže, tipy na 

výlety, rozesílání letáků,  

- návaznost na aktivityVysočina Tourism – Aktivní dovolená, perly městské architektury, 

neobjevená místa. svatby, venkovské památky, Regionální a lokální produkty. 

- spolupráce s TIC v okolí i celé ČR – výměna informací a propagačních materiálů  

- spolupráce s ubytovateli a provozovateli gastronomických zařízení na Pelhřimovsku 

 

Promoakce, veletrhy 2024 

 

 ForBike Praha Letňany 2024 

 Hračkobraní Kamenice nad Lipou 

 Prázdniny v Telči 

 Země Živitelka České Budějovice 

 

 

 



 37 

Vzdělávací semináře, školení, fórum 2024 

 

22.2. Školení – aplikace na zpracování fotografií mobilem 

16.4. Terénní školení – Habry, Havlíčkův Brod, Havlíčkova Borová 

25.4. Online školení ATIC – jak využít digitální průvodce na maximum 

13.5. Online školení – Péče o kvalitu: Jak na Lovebrand 

30.5. Setkání TIC – KÚ Jihlava 

8.10.  Terénní školení – Červená Řečice, Pelhřimov, Pacov 

24.10. Den TIC 

4.11. Setkání TIC – KÚ Jihlava 

 

  

MÉDIA 

- V Pelhřimově natáčela na jaře 2024 reportáž Toulavá kamera. Natáčení se zaměřilo na Zámek 

pánů z Říčan, historické centrum a Děkanskou zahradu. 

- Premiérové vysílání proběhlo dne: 29. září 2024 

- Natáčení ČT v MÚZYum Lipských do pořadu TAM TAM 

 

Vydavatelská činnost 
V roce 2024 byly aktualizovány a vydány letáky Prožij Pelhřimov a Prožij Křemešník v AJ a NJ 

verzi v rámci dotace TIC 2024.  

Byly tak doplněny řady již stávajících materiálů: Oddělení CR Pelhřimov se podílelo na tvorbě 

turistických novin turistické oblasti Vysočina West 2024. 

V roce 2024 byla aktualizována a vydána fotografická kniha Pelhřimov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

8. Oddělení městská knihovna  
 
Úvod 

 

V roce 2024 pokračoval příznivý trend nesoucí se ve znamení zvýšeného zájmu o nabízené 

knihovnické a informační služby knihovny, stejně tomu bylo u pořádaných kulturních i 

vzdělávacích akcí pro děti i dospělé. Knihovna zůstala živým a potřebným komunitním centrem, 

místem setkávání nejrůznějších sociálních a věkových skupin. Díky kvalitní a multioborové nabídce 

programů byla významným poskytovatelem neformálního vzdělávání ve městě. Během roku 

knihovnu navštívilo 69 425 uživatelů. Virtuálně z pohodlí svého domova využilo možnosti on-line 

knihovnických služeb 62 346 návštěvníků. Městská knihovna Pelhřimov zaregistrovala během roku 

3 575 čtenářů, z tohoto počtu bylo 1 341 dětských čtenářů. Knihovna neposkytuje služby pouze 

registrovaným uživatelům, ale pořádáním kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit oslovuje 

uživatele napříč celým věkovým a sociálním spektrem, bez návaznosti na vlastnictví čtenářského 

průkazu. V roce 2024 jsme pro veřejnost uspořádali celkem 598 kulturních a vzdělávacích akcí, což 

je více než dvě akce na každý pracovní den v roce.  

Z větších propagačních a vzdělávacích akcí byly připraveny: Březen měsíc čtenářů, Noc 

s Andersenem, Týden knihoven, Pasování prvňáčků, Den pro dětskou knihu, počítačové kurzy a 

školení, projekt Celoživotní vzdělávání v knihovně, v jehož rámci probíhal dlouhodobý kurz dějin 

výtvarného umění. Novou aktivitou, kterou jsme připravili pro všechny příznivce vědomostních 

soutěží, byl listopadový Knihovnický kvíz, v pořádání dalších kvízů budeme pokračovat. Konaly se 

programy pro děti během všech školních prázdnin, které navštěvovalo velké množství dětí. 

S pozitivními ohlasy veřejnosti i vysokou návštěvností se opětovně setkalo pořádání besed, 

přednášek, autorských čtení, cestovatelských pořadů, seminářů, workshopů i různých tvůrčích dílen. 

I v tomto roce došlo k nárůstu výpůjček elektronických knih. 

Knihovna pokračovala v celostátní kampani Bookstart – S knížkou do života. Projekt by měl 

obrátit pozornost knihoven k práci s nejmenšími dětmi v předčtenářském období a s jejich rodiči, je 

zaměřený na rozvíjení čtenářské gramotnosti již u nejmenších dětí, na podporu čtenářství a 

vytváření pozitivního vztahu ke knize. Při vítání občánků zástupci knihovny věnují rodičům dětí 

dárkové sady s pozváním do knihovny. Rodiče, kteří se vítání nezúčastnili, mohou sadu získat 

přímo v knihovně. Projekt doplnila pravidelná Batolecí dopoledne věnovaná předčítání, pohybovým 

hrám, veselým básničkám a jiným hravým aktivitám, aby malí účastníci získali ke knížkám a 

knihovně kladný vztah už od nejútlejšího dětství.  

V knihovně mohli senioři pokračovat ve studiu Virtuální univerzity třetího věku (VU3V), 

které připravila Česká zemědělská univerzita v Praze a pelhřimovská knihovna se stala jedním z 

jejích konzultačních středisek. V jarním semestru si účastníci vybrali kurzy Arménie blízká i 

vzdálená a Genealogie, pro podzimní semestr si zvolili téma Santini. 

 

                        

Pokračovala spolupráce s Nemocnicí Pelhřimov, kam každý měsíc dodáváme knihy do 

volně přístupné knihovničky pro pacienty v prostorách nemocnice. Jedná se o odepsané knihy nebo 

knihy, které knihovně věnovali dárci a knihovna je už má ve fondu v dostatečném množství výtisků, 

a tak by byly nevyužité. Knihy jsou volně přístupné a zájemci si je mohou odnášet i domů. 



 39 

Knihovnička označovaná jako stánek duševního zdraví nabízí různé literární žánry, české i 

zahraniční autory, nechybí ani díla klasiků. 

Knihovna pravidelně doplňovala knihami a časopisy knihovničku na pelhřimovském 

vlakovém nádraží, která je součástí celorepublikového projektu knihoven Kniha do vlaku, cestující 

v Pelhřimově tak mají možnost vzít si na cestu do vlaku knihu nebo časopis a vrátit ji do knihoven 

na jiných nádražích nebo si ji mohou ponechat. Cílem projektu je podpora čtenářství, zvýšení 

kultury cestování a zpříjemnění cesty ve vlacích. 

Pelhřimovská knihovna pokračovala ve službě Kniha do kempu. Po domluvě s 

provozovateli kempů v regionu jsme rozváželi knihy pro jejich návštěvníky. Vybrat si mohli jak z 

dětských knih, tak i z knih pro dospělé. Službu využili v kempu Vyskytná. Knihy se nemusely 

vracet, návštěvníci si je mohli odvézt s sebou. Jednalo se o vyřazené knihy z fondu knihovny nebo 

nevyužité darované knihy, které knihovna už ve svých fondech má. 

Pokračovala spolupráce knihovny s neziskovými organizacemi – Českým svazem ochránců 

přírody Pelhřimov ZO 17/01 – střediskem ekologické výchovy Mravenec, Klubem přátel 

historického Pelhřimova, Dobrovolnickým centrem Fokus Pelhřimov, Centrem pro zdravotně 

postižené v Pelhřimově, Oblastní odbočkou Pelhřimov Sjednocené organizace nevidomých a 

slabozrakých ČR i Astronomickým klubem Pelhřimov. S knihovnou spolupracovala na některých 

aktivitách i Oblastní charita Pelhřimov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Základní ukazatele roku 2024 

 

Příznivým trendem i měřítkem úspěšné činnosti knihovny byl nárůst většiny sledovaných 

ukazatelů, které knihovna každoročně vykazuje, došlo k nárůstu čtenářů, výpůjček, návštěvnosti i 

dalších sledovaných kritérií.  



 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY V ČÍSLECH 

 Rok 2023 Rok 2024 

 Registrovaní čtenáři celkem 3 506 3 575 

 Z toho čtenáři do 15 let 1 279 1 341 

 Výpůjčky celkem 117 770 121 896 

 Z toho naučná literatura pro dospělé 21 873 22 967 

 Krásná literatura pro dospělé 51 487 52 969 

 Naučná literatura pro děti 3 064 3 563 

 Krásná literatura pro děti 13 442 15 528 

 Periodika 9 869 8 650 

 AV média 9 524 9 250 

 Elektronické dokumenty 0 20 

 Hry 5 355 8 949 

 Výpůjčky e-knih                        

(nepřičítají se k výpůjčkám) 1 338 1 888 

 Návštěvníci celkem                          

(fyzické a on-line návštěvy) 131 771 143 145 

 Návštěvníci půjčoven, internetu, akcí 69 425 70 747 

 Návštěvníci půjčoven, studovny 51 430 52 806 

 Návštěvníci internetu 790 661 

 Návštěvníci kulturních akcí 7 465 7 749 

 Návštěvníci vzdělávacích akcí 8 755 9 531 

 Návštěvy on-line služeb 62 346 72 398 

 Kulturní akce, besedy, tvůrčí dílny, 

výstavy 172 187 

 Vzdělávací akce, školení, přednášky, 

semináře 410 411 

 MVS obdržené z jiných knihoven 1 095 1 122 

 MVS zaslané jiným knihovnám 339 177 



 41 

I. Péče o knihovní fondy 
 

Stav knihovního fondu: K 31.12.2024 má MěK Pelhřimov ve svých fondech celkem 172 273 

knihovních jednotek. 

                                                     

Přírůstky: Celkem bylo v roce 2024 získáno a zpracováno 5 251 knihovních jednotek, 

z toho pro MěK 3708 dokumentů za 856 440 Kč, pro oddělení regionálních služeb 1543 dokumentů 

za 423 469 Kč. Knihovna pro čtenáře nakoupila 3 160 knih v hodnotě 772 065 Kč, 353 AV médií, 

146 zvukových knih a 31 her v hodnotě 84 375 Kč.  

                                        

Úbytky: V roce 2024 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 8 202 dokumentů, oddělení regionálních 

služeb odepsalo z celkového množství odpisů 2 713 dokumentů. 

 

Databáze: Knihovna pravidelně doplňovala záznamy do všech databází. Články z regionálních 

novin Pelhřimovský deník, Týden na Pelhřimovsku, regionálních příloh celostátních deníků a 

z regionálních periodik jsou zpracovávány v modulu Články. Katalogizační záznamy všech nově 

zakoupených knih jsou pravidelně přebírány do Souborného katalogu České republiky.  

 

Nejpůjčovanější tituly roku 2024  

 

Knihy pro dospělé – beletrie: 

Šikmý kostel – Karin Lednická (3. díl)  

Les – Alena Mornštajnová                                                             

Gazely – Patrik Hartl                                                   

 

Naučné knihy: 

Restaurace kapitalismu v Česku – Miroslav Formánek 

Stezka Českem – Martin Úbl 

Mezi nebem a pacientem – Marek Dvořák                                                     

  

Knihy pro děti:  

Deník malého poseroutky – Jeff Kinney (různé díly)  

Lidské tělo – Lucie Ujcová (Kouzelné čtení pro Albi 

tužky) Malý princ – Antoine de Saint-Exupéry 

 

Mluvené slovo, audioknihy:  

Operace Banány – David Walliams  

Krysí ostrov a jiné povídky – Jo Nesbø 

Karol a Kvído – Jary Tauber 

 

Hudba:  

Merci! – Hana Hegerová 

Meky – Miroslav Žbirka                                                        

Semafor – léta šedesátá – Jiří Šlitr 

                                                                   

Zvukové knihy:  

Vášně a boje Polyxeny z Lobkovic – Jiří Hanibal 

V zelené náruči lesů – Milena Kozderová 

Znám tvé tajemství – Silvana Giacobin 



 42 

II. Služby čtenářům 

 

Čtenáři: Počet registrovaných čtenářů celkem 3 575, z toho 1 341 čtenářů do 15 let  

 

Výpůjčky, návštěvnost: Počet výpůjček celkem za rok 2024 byl 123 784 a počet návštěvníků 

půjčoven a studovny 52 806 

 

Evidovaný počet návštěvníků on-line služeb (virtuální návštěvy): 72 398 

 

Návštěvy webové stránky knihovny: 47 312 

 

Meziknihovní výpůjční služba: Prostřednictvím MVS bylo jiným knihovnám půjčeno 1 122 svazků, 

našim čtenářům z jiných knihoven 177 svazků. 

 

Internet: Tato služba byla využita při 661 návštěvách. 

 

Počet odebíraných periodik a novin: 88 

 

Další služby: 

 

 V průběhu roku čtenáři využívali možnosti vyhledávání svých požadavků v on-line katalogu 

i nabídky zarezervovat si půjčené dokumenty, rezervací bylo 6 233. Služba nabízející odložení 

dokumentu z fondu zaznamenala 3 433 objednávek.  

 Čtenářům bylo na požádání poskytováno zaškolení ohledně vyhledávání na internetu, 

obsluhování čtenářského konta, vyhledávání a rezervace dokumentů aj. Uživatelé měli možnost 

využívat kopírovací služby, nechat si naskenovat fotografie, texty, obrázky či využít nabídku 

zpracování rešerší na zadané téma. 

 

Výchovné a vzdělávací akce: 

 

Leden nabídl cestopisný pořad o Korsice a přednášku Jakub Krčín z Jelčan. Astronomický 

klub Pelhřimov v knihovně uspořádal tradiční lednovou přednášku Astronomické úkazy v roce 

2024. V únoru se uskutečnily přednášky Vladislav II., Nejkrásnější portréty v dějinách malířství. 

Mnoho posluchačů přišlo na besedy se spisovatelem a novinářem Alešem Palánem a autorem 

historických románů Martinem Chadimou. Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v 

Praze byl zahájen další semestr Virtuální univerzity třetího věku kurzy Arménie blízká i vzdálená a 

Genealogie. V březnu se konal cestopisný pořad Nepál, přednášky Bedřich Smetana, Příběh 

Velikonoc v obrazech malířů a beseda s Nelou Kyselovou. Velký počet návštěvníků si přišel 

poslechnout dubnovou besedu Život zasvěcený restaurování s Jaroslavem Bendou. V dubnu 

proběhly pořady Antonín Dvořák, Probouzení národa (1780-1830), Křesťanství ve 21 století? a 

cestopisná přednáška Putování (nejen) za kolosy Karnátaky. V květnu si zájemci o cestování 

nenechali ujít cestovatelský pořad Západní Austrálie. Své posluchače si našly květnové přednášky 

Edvard Beneš, Omyly a předsudky, O bylinkách a Čchi-kung jako životní styl. Velkému zájmu 

posluchačů se těšilo pokračování besedy Povídá se, že… s autorem pelhřimovských pověstí Mgr. 

Milanem Jirků. V červnu se uskutečnila přednáška 100 let od atentátu na F.F. d'Este. Pro zájemce o 

historii Pelhřimova se konala procházka po hřbitově výkladem Mgr. Jaromíry Jirků. O prázdninách 

probíhala na zahradě knihovny cvičení Čchi-kung a přednášky Jedlé květiny. Během července a 

srpna se každý týden konala prázdninová středeční dopoledne s nabídkou tvůrčích dílen a dalších 

programů pro děti. Zářijová přednáška připomněla dobu husitskou. Konaly se přednášky Člověk 

jako kvantový generátor, Uganda a procházka po pelhřimovském hřbitově. Navštívené byly říjnové 

přednášky Čeští malíři ve Francii (19. stol.), Jan Žižka, Zběsilá Čína a Envagelium podle B. 

Hrabala. Posluchači si nenechali ujít další pokračování besedy Povídá se, že…  a besedu s básníkem 



 43 

L. Veselým. Velmi zajímavý byl pořad věnovaný 40. výročí udělení Nobelovy ceny básníku 

Jaroslavovi Seifertovi s unikátními dobovými nahrávkami manželů Kosových z Hifi klubu Klatovy. 

Konala se vernisáž k výstavě obrazů Jany Turecké. Posluchačům VU3V začal podzimní semestr, 

pro který si vybrali kurz Santini. V listopadu byly uspořádány přednášky Probouzení národa (1848-

1913), M.R. Štefánik, Čeští malíři ve Francii (20. stol.) a pořad Závislosti a návykové látky 

uspořádaný ve spolupráci s Oblastní charitou Jihlava. Proběhl cestovatelský pořad Argentina a 3 

okolní země. Zájemci o malování mohli absolvovat kurz olejomalby s Pavlem Michalicou. Nejvíce 

návštěvníků přivedla do knihovny prezentace a křest knihy Pelhřimovský hřbitov autorky Mgr. 

Jaromíry Jirků. Prosincová nabídka programů přinesla posluchačům přednášky Vývoj křesťanství 

v českých zemích, Legendární templářský poklad a Stopem po Íránu. Špičkou mezi programy byla 

beseda Miloše Doležala k 75. výročí Číhošťského zázraku a dramatickému životnímu příběhu P. 

Josefa Toufara. Nechybělo ani tradiční a návštěvníky oblíbené Medování, které každoročně pořádá 

Český svaz ochránců přírody Pelhřimov ZO 17/01, Středisko ekologické výchovy Mravenec ve 

spolupráci s knihovnou. 

                       V prostorách knihovny bylo uspořádáno množství výstav. Velký počet návštěvníků si 

prohlédl lednovou výstavu fotografií J. Říhy a obrazy ukrajinských malířek. V únoru nabídla 

zajímavé snímky výstava fotografií L. Kroupové. V březnu se konala výstava obrazů A. Matoušové. 

V dubnu proběhla výstava Můj naivní svět z obrazů I. Maršíkové a výstava kreseb M. Šlechtové. 

Květnovou výstavy Fotografie Pelhřimova od V.D. Kazdy si prohlédlo mnoho spokojených 

návštěvníků. Na červen připravila knihovna výstavu výstavu obrazů O. Polypenko. Prázdninové 

výstavy z obrazů A. Švrkalové a A. Hudcovičové byly vyhledávané stálými návštěvníky i 

prázdninovými turisty. Úspěch měla rovněž výstava Jedlé květiny z květinové farmy H. Neckářové. 

V září si zájemci nenechali ujít výstavu obrazů D. Němcové. V říjnu si návštěvníci mohli 

prohlédnout výstavy obrazů J. Turecké a O. Polypenko. Listopad přinesl navštěvovanou výstavu 

Obrazy z duše z tvorby A. Hudcovičové. Se zájmem si návštěvníci prohlédli prosincovou výstavu 

Vody Vysočiny z fotografií J. Říhy a výstavu Keramika z výrobků L. Kleinové. V dětském oddělení 

se pravidelně každý měsíc konaly výstavy Co dokážeme aneb Každý z nás je umělec z výtvarných 

prací žáků Speciální školy Pelhřimov, Komenského 1326.  

                                 

            

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

V roce 2024 dětské oddělení pelhřimovské knihovny uspořádalo cekem 215 kulturních a 

vzdělávacích akcí za účasti 5 375 dětí.  

V lednu a únoru proběhly programy Macourkoviny, Pan Baf, Malý princ, Čáry máry 

v kuchyni s Káťou a Škubánkem, Když tyran není nepřítel, Kniholap, Zuby, nehty, Husa Líza, Už 

mě nechte být, A co když jsem blázen?, Hiršalův skicák, Jste to, co jíte. Březnové programy 

Všechny barvy duhy, Básničky, Jak je ti, Filipe, Kouzelná baterka a další si poslechlo více než 

sedm set spokojených dětí z mateřských a základních škol. V dubnu se konaly pořady Pochopení a 

tolerance, Ferda a jeho mouchy, Hádanky, O klíči, Prázdniny blbce č. 13 aj. Velmi vydařené bylo 

dubnové Pasování prvňáčků za účasti představitelů města Pelhřimov a sponzorů knihovny, kterého 

se zúčastnily děti ze čtyř základních pelhřimovských škol. V květnu si školy a školky vybraly 

z nabídky programů Básničky, Kniholap, Hiršalův skicák, Kamil neumí lítat, Ferda a jeho mouchy 

aj. Dětem se líbila červnová beseda o životě na vesnici s Nelou Kyselovou, která představila i svou 

nově vydanou knihu, konalo se 15 programů pro školy a školky.   Úspěšný byl i knihovnický stánek 

v rámci akce Den dětí u KD Máj, knihovníci a knihovnice v něm představili bohatou nabídku 

služeb, děti vyráběly záložky nebo hrály jednoduché hry. Během prázdnin probíhaly tvůrčí dílny, 

kterých se tradičně účastnilo množství spokojených dětí. Úspěšná byla rovněž zářijová prezentace 

aktivit a tvůrčí dílnička na celoměstské akci Volný čas není nuda aneb Rozhýbejme Pelhřimov. 

V září a říjnu se konaly pořady Červené autíčko, Začarovaný hvozd, Ze starého nové, Největší 

poklad, Drak Drago, které se líbily dětem z mateřských i základních škol. Listopadové pořady 

Jazykolamy, Největší poklad, Pepík Střecha aj. si poslechly téměř čtyři stovky spokojených 

návštěvníků. Na prosinec jsme pro děti ze ZŠ a MŠ připravili programy O nevyřáděném dědečkovi, 

Vynálezy, Řekni to obrázkem aj.  Pokračoval projekt Bookstart aneb S knížkou do života, kdy jsme 

rodičům narozených dětí při vítání občánků předali několik desítek dárkových setů. Velmi vydařená 

byla pravidelně pořádaná Batolecí dopoledne pro nejmenší návštěvníky stejně jako tvůrčí dílny, 

které se konaly každý měsíc i během všech školních prázdnin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení beletrie a naučné oddělení pořádalo během roku pravidelné knihovnicko-

informační lekce pro studenty všech SŠ v Pelhřimově. Celkem se uskutečnilo 17 lekcí pro 381 

studentů. Pro studenty pelhřimovského gymnázia a ostatních SŠ připravilo naučné oddělení 

přednášky Jak nahlížet na Rusko s lektorem Mgr. Michalem Kampem a Sametová revoluce 

s Martinem Mejstříkem. Studenti se zúčastnili seminářů – Jaroslav Seifert zvukem i obrazem, který 

byl věnovaný 40. výročí udělení Nobelovy ceny básníku Jaroslavovi Seifertovi a semináře Jiří 

Voskovec. Oba pořady doplnily unikátní dobové nahrávkami manželů Kosových z Hifi klubu 

Klatovy. Celkem si programy pro SŠ se zájmem vyslechlo 410 středoškolských studentů. Pro 

studenty se konaly v naučném oddělení tři knihovnické programy Jak správně citovat, Jak 

vyhledávat v on-line katalogu, Jak si stáhnout e-knihu. Oddělení beletrie zajišťovalo přednášky 

VU3V i veškeré organizační činnosti ve spolupráci s týmem ČZU Praha. Využívaná byla rovněž 

rešeršní služba.  

 

Hudební oddělení v průběhu roku připravilo celkem 195 akcí pro děti z MŠ, žáky ZŠ i 

studenty SŠ, tyto pořady si poslechlo 4 054 návštěvníků.  



 45 

Dětem se líbily a vyučující ocenili pořady Znáte hudební nástroje, Bedřich Smetana, 

Antonín Dvořák, W.A. Mozart, Ludwig van Beethoven, Co vyprávějí státní hymny, Nový domek 

pro myšku, Hudební výchova, Sametová revoluce, Léto s písničkou, Písničkáři druhé poloviny 20. 

století, Hrady, zámky, strašidla, Lichožrouti, Písničky z pohádek, Ten umí to a ten zas tohle, Co 

potkáte v lese, Titanic, Cesta do pravěku, Pověsti z Pelhřimovska, Detektivní kancelář, Lovci 

mamutů, Hravá autoškola, Státní symboly a hymny, Puntíky, Jaro a Velikonoce s písničkou, Co 

potkáte v lese, Zámořské objevy, Jak se žije v Nizozemsku, Deník Anne Frankové, Pirátské 

příběhy, Puntíky, Večerníček a písničky, Jedeme do Afriky, Léto s písničkou, Vesmír a let na Mars, 

Podzim s písničkou, Jak se žije nevidomým, Vánoce a zima s písničkou aj..  

Pravidelně docházeli žáci Speciální ZŠ v Pelhřimově na program Kdo si hraje, nezlobí, kde 

si vyzkoušeli hraní deskových a společenských her. Zájmu malých i velkých návštěvníků se těšily 

prázdninové puzzliády, pexesiády, karetní turnaje i turnaje hraní her. Vydavatelství Piatnik 

uspořádalo celodenní prezentaci svých nejnovějších her, všichni návštěvníci měli možnost nákupu 

her za zvýhodněné ceny. Hudební oddělení pokračovalo ve spolupráci s Domovem pro seniory 

v Pelhřimově, v Pacově, v Proseči – Obořišti a Domovem důchodců v Proseči u Pošné, které mají i 

nadále zájem o půjčování zvukových knih. Probíhala spolupráce s neziskovými organizacemi, se 

ZUŠ, DDM, Domovem Jeřabina v Pelhřimově. Klienti Jeřabiny si chodí nejen pravidelně půjčovat 

hudebniny a hrát hry, ale připravují se pro ně i speciální programy. Zvýšený zájem návštěvníků a 

nárůst výpůjček zaznamenalo půjčování audioknih a deskových i společenských her.  

 

 

 

 

Studovna připravila pro zájemce 31 lekcí bezplatných školení na téma Jak si stáhnout e-knihu. 

Jak si stáhnout e-audioknihu, Nebojte se internetu, Chytrý telefon v praxi. Bylo poskytnuto 31 

individuálních konzultací ohledné aplikace portálu Palmknihy pro stahování elektronických knih, e-

audioknih i konzultace týkající se práce s počítačem, různými aplikacemi, datovou schránkou aj. 

Pro žáky ZŠ studovna uspořádala programy zaměřené na vyhledávání informací v on-line katalogu 

a stahování elektronických knih. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

Oddělení regionálních funkcí zajišťovalo služby pro 93 knihoven v okrese. Z tohoto počtu 

bylo 8 knihoven profesionálních, 84 neprofesionálních a 1 pobočka. V rámci regionálních funkcí 

připravily knihovnice tohoto oddělení 296 souborů (60 svazků v souboru), které obsahovaly 17 733 

svazků knih. V okrese Pelhřimov bylo v roce 2024 provedeno 308 metodických návštěv v 93 

knihovnách a poskytnuto 412 konzultací.  Rovněž byly ve značném počtu poskytovány konzultace 

nesplňující podmínku trvání 30 minut. 

Pracovnice regionálního oddělení provedly 7 revizí a zrevidováno bylo 23 018 svazků. 

Revize se uskutečnily v MK Pošná, MK Bohdalín, MK Černov, MK Libkova Voda, MK Ústrašín, 

MK Moraveč a v Městské knihovně Počátky. 

Z poskytnuté dotace od Kraje Vysočina na regionální funkce bylo zakoupeno 1 543 svazků 

knih v 408 308 Kč.  

Pro dobrovolné knihovníky regionu proběhly tři porady v Pelhřimově, v Humpolci, v 

Pacově. Pro profesionální knihovníky byly uspořádány dvě porady. Porady byly zaměřené na 

statistiku za rok 2024 a na aktuální informace z oblasti knihovnictví.  

Ke změně knihovníka došlo v MK Těchobuz, MK Sázava, MK Vyskytná a Městské 

knihovně Černovice.  Pracovnice regionu nové knihovníky seznámily s prací v AK Tritius a AK 

Clavius a proškolily je v knihovnických činnostech. Knihovna v Častrově byla metodiky 

vystěhována z důvodu plánované rekonstrukce prostor, v kterých se doposud knihovna nacházela. V 

pololetí došlo k slavnostnímu otevření hned dvou nových knihoven. Knihovna v Lukavci a 

knihovna ve Veselé spustily provoz v nových a zrekonstruovaných prostorech. 

Metodické oddělení začalo na začátku března 2024 využívat nový služební automobil 

Citroen Berlingo, který získalo díky dotaci ve výši 490 tisíc od Kraje Vysočina.  

 Knihovna Pelhřimov byla hostitelkou celokrajské porady metodiků kraje Vysočina.  

 Dále v rámci RF uspořádalo oddělení vzdělávání neprofesionálních knihovníků. Tématem byl 

Bezpečný internet: Jak chránit sebe a druhé na internetu s přednášejícím Mgr. at Mgr. Ondřejem 

Filipcem, Ph.D. z UPOL. Následně ještě pro potřeby vzdělávání profesionálních knihovníků 

proběhla přednáška Informace jako zbraň aneb co bychom měli vědět o kognitivním válčení. Šlo o 

téma, které spojuje informace a práci s nimi, bezpečnost, psychologii a moderní technologie. 

Přednášejícím byl opět O. Filipec. Byla také poskytnuta řada individuálních školení ohledně práce 

s AK Tritius v neprofesionálních knihovnách a na oddělení regionálních funkcí. 

 

III. Různé 

 

Dotační projekty: 

 

− z dotačního programu Ministerstva kultury ČR VISK 3 získala pelhřimovská knihovna dotaci 

39 000 Kč na projekt Půjčování e-audioknih. Dotaci jsme získali v požadované výši a od 1. 

července spustila knihovna novou službu půjčování elektronických audioknih, která přinesla 

pozitivní ohlasy čtenářů i konkrétní výsledky. Během sledovaného období bylo realizováno 261 

e-výpůjček v celkové hodnotě 12 789 Kč, proběhla tři praktická školení a deset individuálních 

konzultací pro uživatele. Služba přinesla nepřetržitý přístup k audioknihám bez ohledu na 

otevírací dobu a odstranila místní i časové bariéry. Významně podpořila sebevzdělávání a 

zpřístupnila obsah osobám se specifickými potřebami. Pro knihovnu znamenala modernizaci 

služeb, získání nových čtenářů a posílení její pozice jako moderní vzdělávací instituce. 

 

− Městská knihovna v Pelhřimově si podala do programu VISK 9 (podprogram Rozvoj 

souborného katalogu CASLIN a souboru národních autorit) projekt Kooperativní tvorba a 

využívání souborů národních autorit na opravy a harmonizaci databáze klíčových slov a s tím 

spojené převody klíčových slov na autoritní předmětová hesla. Z tohoto programu knihovna 

získala dotaci ve výši 48 000 Kč. Z poskytnuté dotace 48 000 Kč byly uhrazeny náklady na 240 

hodin (hodinová sazba 200 Kč) na Dohodu o provedení práce pro externího pracovníka, který 

po zaškolení prováděl pročišťování a harmonizaci databáze klíčových slov. Z finančních 



 47 

prostředků zřizovatele ve výši 21 000 Kč byly uhrazeny náklady na 105 hodin na DPP pro výše 

zmíněného externího pracovníka. Slovník klíčových slov obsahoval 5 422 termínů, podařilo se 

splnit zadání projektu a prověřeno bylo 2 070 klíčových slov. Na autoritní předmětová hesla 

bylo převedeno 757 záznamů, na předmětová hesla neautoritní 494 záznamů, aktualizováno či 

opraveno bylo 195 záznamů, vymazáno bylo 408 záznamů bez použití a sloučeno 216 

duplicitních záznamů. Slovník klíčových slov obsahuje v současné době 3 352 záznamů.                                            

− v projektu Česká knihovna 2024, který je věnován na podporu nákupu nekomerčních titulů 

české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež nebo vědy o literatuře, obdržela 

pelhřimovská knihovna 4 153 Kč. Celkem pelhřimovská knihovna získala v roce z dotačních 

programů 91 153 Kč. 

 

Vydavatelská činnost: 

 

− přehledy nových knih 

− podklady pro plakáty k besedám a ostatním akcím 

− bibliografie 

− příspěvky do Pelhřimovských novin, Knihovnického zpravodaje Vysočina 

− příspěvky na sociálně sítě Facebook, Instagram 

 

Nové služby pro čtenáře a návštěvníky knihovny 

 

− půjčování elektronických audioknih 

− počítačová školení Jak na chytré telefony, Jak si stáhnout e-audioknihu  

− pořádání vědomostních soutěží Knihovnický kvíz 

 

Ocenění knihovny 

 

Pelhřimovská knihovna se po uplynutí stanovené lhůty od získání ocenění v soutěži Městská 

knihovna roku opětovně přihlásila do soutěže o nejlepší Městskou knihovnu roku 2024, kterou 

vyhlašuje SKIP se záštitou Svazu měst a obcí ČR. Cílem soutěže je ocenit nejlepší české knihovny, 

které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných 

knihovnických a informačních služeb. Všechny knihovny jsou nejprve hodnoceny pomocí metody 

benchmarkingu. Pro hodnocení bylo vybráno celkem 22 indikátorů požívaných pro porovnávání 

knihoven v projektu Benchmarking knihoven. Všechny tyto indikátory z různých hledisek hodnotí 

využívání knihovny a její efektivitu. Naše knihovna se v rámci krajského kola umístila na 1. místě a 

postoupila do druhého kola soutěže. V srpnu přijela do knihovny celostátní hodnotitelská komise, 

která posuzovala 40 kritérií, například dostupnost knihovny, služeb i informací o knihovně, přístup 

pro různé znevýhodněné skupiny, služby pro různé kategorie uživatelů, provozní dobu, sociální 

zázemí, estetiku prostor, prostory pro děti a mládež, možnosti občerstvení a další. Dílčí kritéria byla 

seskupena do čtyř hlavních oblastí hodnocení a každé oblasti byla předem stanovena určitá váha 

vyjádřená v procentech. Větší váha byla přidělena hodnocení významných akcí a komunitních 

aktivit z posledního roku. Každá knihovna musela připravit krátkou prezentaci své knihovny. Mezi 

všemi knihovnami v ČR bez ohledu na počet obyvatel a velikost knihovny se pelhřimovská 

knihovna dostalo do výběru deseti nominovaných knihoven a na pozvání Ministerstva kultury 

České republiky se zúčastnila slavnostního předání cen v Zrcadlové kapli Klementina v Praze. 

 

Zkvalitnění počítačové techniky a ostatního vybavení 

 

Pro načítání digitálních průkazů byly zakoupeny nové snímače pro všechna oddělení 

knihovny. Největší investicí roku 2024 byl nákup a výměna stávajících zářivek za nová LED světla 

pro celé 1. patro knihovny, díky tomu dojde k významné úspoře elektrické energie i ke zkvalitnění 

světelného komfortu pro návštěvníky studovny, naučného a hudebního oddělení.  Pro hudební a 



 48 

dětské oddělení jsme nechali zhotovit od firmy Interiér Vysočina knižní regály a policové nástavce. 

Do oddělení beletrie jsme pro čtenáře zakoupili novou pohovku a křeslo, pro dětské čtenáře jsme 

zakoupili nové židličky, sedací taburetky a čtecí křesílko. 

   

Vzdělávání pracovníků knihovny: 

 

V průběhu roku se knihovnice a knihovníci zúčastnili odborných seminářů, školení, 

workshopů zaměřených na poskytované služby jejich oddělení a pravidelných literárních seminářů 

pořádaných Krajskou knihovnou Vysočiny v Havlíčkově Brodě, některé z nich byly prezentovány v 

on-line formě. Knihovnice oddělení knihoven se účastnily dvoudenního workshopu pro metodiky 

v Havlíčkově Brodě.  

Vedoucí knihovny se zúčastnila setkání uživatelů knihovního systému Tritius v MZK v 

Brně, seminářů a porad v Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Byla členkou poroty 

pro vyhodnocení přihlášených knih do soutěže o nejkrásnější knihu 34. Podzimního knižního 

veletrhu v Havlíčkově Brodě a s tím související soutěže.   
Část zaměstnanců se zúčastnila setkání profesionálních knihovníků regionu v Městské 

knihovně v Kamenici nad Lipou, knihovníci a knihovnice jednotlivých oddělení navštívili knižní 

veletrhy Svět knihy v Praze, Kniha Brno a Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

9. Oddělení centrální správy objektů a techniky 
 

V budovách užívaných KzmP byly, jako každý rok, prováděny pravidelné revize elektro, 

hromosvodů, hasicích přístrojů a hydrantů, požárních klapek, výměny filtrů ve vzduchotechnikách, 

čtrnáctidenní běžné prohlídky, dvouměsíční odborné prohlídky výtahu, revize zabezpečovacího 

zařízení, elektrické požární signalizace (EPS), přenosu signálu EPS, kontroly funkce protipožárních 

uzávěrů a dveří s panikovým kováním, revize a kontroly tlakových nádob, zkoušky pojistných 

ventilů a manometrů, revize plynového zařízení, plynového hořáku, kontrola těsnosti chladících 

okruhů klima jednotek, odborné prohlídky z hlediska požární ochrany, revize, pravidelné kontroly a 

údržba jevištních tahů, kladkostrojů, periodické půlroční prohlídky budov z hlediska požární 

prevence, revize kouřovodu, revize záchytného systému na střeše KD Máj, průběžné kontroly 

automatického přepínání nouzového osvětlení a měření kapacity akumulátorů nouzového osvětlení. 

Bylo provedeno školení požárních hlídek, požárních preventistů, bezpečnosti práce, elektrikářského 

minima a školení řidičů. 

Technicky se zabezpečovaly pořádané akce (obsluha a kontrola technologických zařízení, 

ozvučení, osvětlování, požární dozor, obsluha EPS), úklid v budovách a kolem nich, odhrnování 

sněhu, praní a žehlení ručníků, ubrusů a ostatních textilií. Prováděla se běžná údržba spravovaných 

budov, opravy střešní krytiny a klempířských prvků, čištění střešních odtoků a okapů, opravy 

topení, včetně oprav regulace topných systémů a vzduchotechnik, elektrorozvodů, pravidelné 

pastování a voskování parket, opravy drobného či většího rozsahu, malování některých prostorů, 

odstraňovaly se závady zjištěné při revizích a prohlídkách. Ve všech budovách se pravidelně 

zapisovaly spotřeby elektřiny, plynu, topné vody, pitné vody, aj.  

Částečně jsme zajišťovali i základní opravy, propojení a provoz výpočetní techniky organizace. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny počty a druhy uskutečněných akcí v jednotlivých 

budovách.  Podle typu akce zabezpečujeme ozvučení, osvětlování, požární dozor, obsluhu EPS, 

VZT, vytápění a další technické požadavky podle potřeby. Součástí zabezpečení jednotlivých akcí 

je i příprava prostor, nastěhování potřebné techniky na ozvučení, osvětlení, rozestavění stolů, židlí a 

případně dalšího inventáře podle dodaných požadavků. Přemístění zvukové a světelné techniky na 

jednotlivé typy pořádaných akcí, celkové propojení a oživení, vyžaduje mnoho hodin odborné 

práce. Následné demontáže a úklid techniky se velmi často provádí až v pozdních večerních a 

nočních hodinách. 

 

Divadlo  

Lubomíra 

Lipského 

2024 le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

  

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty     4 2     2 2  10 

Představení  6 7 12 11 10 3   4 6 6 15 80 

Zkoušky  9 5 1 1 1 1   9 9 9 3 48 

Jiné   3  2 1 1   1  1 1 10 

Celkem 15 15 13 18 14 5  
 

14 17 18 19 148 

 

Kostel sv. 

Víta, kaple 

sv. Kříže  

2024 le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

 

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty  1  1 1 1     1 2 2 9 

Svat. obřady, 

křtiny 

   2 1 2 1 2 2 1 1  12 

Jiné      2 6    1 1 4 14 

Celkem 1  1 3 4 8 1 2 2 3 4 6 35 



 50 

KD Máj 

2024 

le
d

en
 

ú
n

o
r 

b
ře

ze
n

 

d
u

b
en

 

k
v
ět

en
 

če
rv

en
 

če
rv

en
ec

 

sr
p

en
 

zá
ří

 

ří
je

n
 

li
st

o
p

a
d

 

p
ro

si
n

ec
 Celkem  

Koncerty  2 1 4      1 2 2 2 14 

Tančírny sál    1      1 1 1 4 

Plesy, aj.  6 6 3        3 6 24 

Taneční 

kursy  

        4 4 4 1 13 

Jiné  1 3 2  1 4 2  4 6 6  29 

Salonek/foyer 3          3 1 7 

MS koncerty  1 4 2      1 1 3 12 

MS jiné 1 1 8 3 9 7   7 8 12 2 58 

Venkovní 

akce 

    1 2 10 10 2    25 

Celkem  13 12 21 6 11 13 12 10 18 22 32 16 186 

 

Další technicky zabezpečované akce nebo akce, které jsme spolupořádali, vypomáhali 

s technickým zabezpečením, případně stavěli mobilní pódium, naváželi, stavěli a rozmísťovali 

stany, sety, židle a následně opět techniku a vybavení sklízeli a odváželi: 

 

Masopust, Den Země, Čarodějnice, Běh pro úsměv, Elektrofest, Den dětí,  stavba pódia v Pacově, 

stavba pódia v Sadech pro Jeřabinu, 100 let od narození pana Lipského, Prezentace poskytovatelů 

sociálních služeb na náměstí,  stavba pódia v Kamenici nad Lipou, stavba pódia v Putimově, 

Promenádní koncerty, stavba pódia na náměstí pro akci U stromečku, Pelhřimovská pouť, stavba 

pódia v Pacově, Pelhřimovské dožínky, Festival na vlastní duši, Den bez aut, stavba pódia pro Gold 

servis, Sousedské setkání na náměstí, stavba pódia v Měšicích, Kameny zmizelých, Sv. Martin, 

Rozsvěcení vánočního stromu, Čertí rojení, basketbalový turnaj, Zlatá neděle na radnici a MINI 

jarmarky. 

 

Během roku jsme dále zabezpečovali volby v kině Vesmír, přednášky a besedy v městské 

knihovně, vernisáže a výstavy v Galerii M a v Divadle Lubomíra Lipského.  

V roce 2024 byl, pro Regionální funkce městské knihovny, zakoupen nový automobil 

Citroën Berlingo, v naučném oddělení byly nahrazeny zářivkové trubice LED osvětlením, u 

topného systému byla vyměněna nevyhovující expanzní nádrž, opraveny omítky a nátěr venkovní 

fasády suterénní části a některých vnitřních prostorů.                                     

Omítky byly částečně opraveny rovněž na budově Divadla Lubomíra Lipského a č.p. 10 na 

Masarykové náměstí, kde byl vstup do expozic osazen turnikety s bezobslužnou pokladnou. 

V kině Vesmír bylo, ve spolupráci s firmou AV Media, vyměněno nevyhovující čelní 

ozvučení a zesilovač, včetně nových kabelových rozvodů, pro kvalitnější zvukový zážitek. 

Technické vybavení, používané při pořádání akcí, bylo doplněné o NIVTEC desky, 

přenosné promítací plátno, bezdrátové mikrofonní komplety Sennheiser včetně přepravních boxů, 

dvou anténních splitrů, čtyř inteligentních světel ADJ Wash L19 a dvou světel ADJ Wash L7 a další 

komponenty. U některých starších scénických světel byly žárovky nahrazeny LED zdrojem. 

V KD Máj byly vyměněny akumulátory nouzového osvětlení, opravována střešní fólie, 

kování vstupních dveří, na venkovním pódiu byly doplněny přívody el. proudu pro kladkostroje na 

zavěšení zadního akustického výkrytu. 

Investice do oprav budov a jejich vybavení, investice do nákupů techniky, technologických 

zařízení a výpočetní techniky byly prováděny s rozvahou a s cílem udržet stav nemovitostí a jejich 

technologické vybavení v co nejlepším stavu a návštěvníkům kulturních akcí zajistit příjemné 

prostředí a kvalitní zvukové a vizuální zážitky. 

 



 51 

10. Oddělení redakce Pelhřimovských novin 

 
10. 1.: Tištěné noviny 

V roce 2024 vyšly Pelhřimovské noviny v počtu 12 vydání, náklad jednoho vydání činil 7000 ks, 

od července byl navýšen na 7300 ks. Noviny jsou zdarma distribuovány občanům Pelhřimova, 

jeho místních částí a také do partnerského slovenského města Dolný Kubín. Prostřednictvím 

povinných výtisků jsou Pelhřimovské noviny dále distribuovány do větších měst ČR – Českých 

Budějovic, Olomouce, Plzně, Ústí nad Labem, Brna, Prahy a dalších měst. Několik výtisků také 

pravidelně dodáváme institucím, s nimiž blíže spolupracujeme, jako jsou Státní okresní archiv, 

Nemocnice Pelhřimov, Oblastní charita Pelhřimov atd.   

Zbytek nákladu je distribuován formou distribučních míst. Jejich počet byl v roce 2024 navýšen 

z původních 14 na 21. Kromě nich v období květen až září fungovala sezónní distribuční místa – 

v prostorách občerstvení u rybníka Stráž a na Tichém mlýně. Z nově otevřených distribučních míst 

si čtenáři nejvíce oblíbili distribuční místo v podloubí před budovou radnice na Masarykově 

náměstí. 

Příjmy za inzerci a reklamu představovaly v roce 2024 částku 22 284 korun (bez DPH). Základní 

cena inzerce byla stanovena na 23,59 Kč/cm2, přičemž platí, že komerční inzerce je zveřejňována 

na str. 8.  

Pelhřimovské noviny jsou k dispozici v elektronické podobě (ve formátu PDF) na webových 

stránkách městského úřadu Pelhřimov (www.mupe.cz), a to jak aktuální vydání, tak i archiv vydání 

několika posledních ročníků. Stejnou verzi si čtenáři mohou stáhnout z webových stránek 

Pelhřimovských novin (www.penoviny.cz). Oddělení Pelhřimovských novin rovněž přispívá do 

sekce aktualit na tomto webu (www.mupe.cz).  

Zhotovitelem tisku novin byla společnost Jiprint s.r.o. 

 

Pelhřimovské noviny řídí redakční rada ve složení: Ladislav Med (starosta města), Zdeněk Jaroš 

(místostarosta), Mgr. Karel Kratochvíl (místostarosta města), Bc. Andrea Unterfrancová (Odbor 

informačních a komunikačních technologií MěÚ), Kamil Vaněk (šéfredaktor Pelhřimovských 

novin), Mgr. Martin Ecler (ředitel KzmP), JUDr. Josef Doubek (člen rady města) a Mgr. Iva 

Babincová (členka rady města). Tato rada zasedá vždy po uzávěrce materiálů a před konečnou 

kompletací každého vydání novin, společně jej projednává a rozhoduje o jeho podobě. V rámci 

redakční rady se také projednávají případné připomínky nebo dotazy týkající se novin a stanovují se 

témata pro příští vydání. 

 

V roce 2024 vycházely Pelhřimovské noviny opět stabilně celobarevné, formát B4 (250 x 353 mm), 

rozsah 12 stran. Obsahová náplň vychází z dlouhodobého zaměření novin jako zpravodaje 

Městského úřadu, Kulturních zařízení města Pelhřimova a Technických služeb města Pelhřimova. 

Základem jsou tedy informace týkající se těchto institucí. Velký prostor je dále věnován 

příspěvkovým organizacím města, spolkům, podnikatelské sféře, zajímavým osobnostem a dalším 

stránkám života města. Konkrétní zaměření jednotlivých stran je následující (s tím, že vzhledem 

k aktuálním potřebám během roku dochází k jeho dílčím úpravám): 

 

Strany 1, 2, 3, 4 a 5: Důležité události ve městě, informace z městského úřadu, z jednání rady 

města, „Okénko zastupitele“ (pravidelná rubrika, ve které dostávají postupně všichni zastupitelé 

stejný prostor pro vyjádření svých názorů), informace z Technických služeb města Pelhřimova a 

dalších příspěvkových organizací města. 

Strana 6: „Z historie města“ – tradiční seriál článků o minulosti Pelhřimova a historické fotografie 

Strana 7: Rozhovory význačnými osobnostmi Pelhřimova. 

Strana 8: Informační servis (služby lékáren, stomatologů, veterinární služba, provozní doba 

plaveckého bazénu, hodiny bruslení pro veřejnost), inzerce. 

Strany 9, 10, 11: Kulturní akce, program kina, informace z městské knihovny a Galerie M 

http://www.mupe.cz/
http://www.penoviny.cz/
http://www.mupe.cz/


 52 

Strana 12: Kulturní a společenský měsíční kalendář. 

 

Nosnými tématy jednotlivých vydání Pelhřimovských novin byly realizované či připravované 

investiční akce města. Za zmínku stojí především zahájení nástavby pavilonu 1. stupně ZŠ Na 

Pražské, vybudování parkovišť v Táborské a Rubešově ulici či oprava kaple sv. Jana Křtitele na 

Křemešníku. Noviny se věnovaly i investicím do místních částí, v první řadě pak vybudování 

zázemí pro osadní výbor v Čakovicích.  

Z kulturních a společenských akcí je potřeba zmínit vzpomínkovou akci u příležitosti sta let od 

narození Oldřicha Lipského, slavného režiséra a scenáristy, slavnostní otevření cyklostezky ve 

směru na Pavlov, tradiční předání Cen města Pelhřimova, dožínkovou slavnost s návštěvou 

zástupců partnerských měst a v neposlední řadě slavnostní položení Kamenů zmizelých a odhalení 

pamětní desky válečnému hrdinovi Otu Friedovi. 

Podle reakcí čtenářů jsou Pelhřimovské noviny většinou hodnoceny pozitivně, pokud jde o 

barevnost, vzhled a šíři informací, které nabízejí. Samozřejmě zaznamenáváme také různé 

připomínky ke vzhledu i obsahu novin, kterými se zabýváme v rámci redakční rady, a podle 

možností jsou pak zohledněny v novinách. Celkově lze konstatovat, že Pelhřimovské noviny i 

v roce 2024 plnily svůj účel přinášet seriózní informace ze života města a městských organizací a 

byly tak pro obyvatele Pelhřimova a jeho místních částí přínosem.     

 

10. 2.: Elektronické noviny 

Nová forma zpravodajství Pelhřimovských novin vstoupila do svého druhého roku. Ten potvrdil, že 

i za tak krátkou dobu si elektronická verze zpravodajství dokázala vybudovat stálou čtenářskou 

základnu. Ta pochází především ze střední a mladší generace. Cílem je nabízet zpravodajství 

většího rozsahu, pohotověji reagovat na dění ve městě a k přenosu informací využívat modernější 

technologie. Při tvorbě zpravodajství pro elektronickou verzi se ve zvýšené míře uplatňuje obraz – 

čtenáři dostávají informace i formou fotogalerií a videí. Kromě tradičních témat, která jsou 

předmětem obsahu tištěných novin, čtenáři dostávají rozšířené informace především z kultury, 

sportu, organizací sociálního sektoru a školství. 

 

Roční návštěvnost elektronické verze zpravodajství je 81 tisíc uživatelů, to v průměru představuje 

222 uživatelů denně. 

 

Nejčtenější články roku 2024:  

Narodilo se více kluků, v četnosti jmen zvítězil Jakub (1891 zobrazení)  

Pivovar ocenil mladíka za pomoc při resuscitaci (1491) 

Vážím si podpory všech, vzkazuje z Paříže Hronová (1470) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

11. Výroční zpráva o poskytování informací 
 
Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č.106/1999Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2024 
 

§ 18  

 

Výroční zpráva  
 

 (1) Každý povinný subjekt musí vždy do 1. března zveřejnit výroční zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti 

poskytování informací podle tohoto zákona obsahující následující údaje:  
  

 

a) počet písemně podaných žádostí o informace                žádné  

b)  počet vydaných rozhodnutí o odmítnut žádosti 

 

               žádné 

c)  počet podaných odvolání proti rozhodnutí                žádné 

d) 
opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí 

informace 

               žádné 

e) přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 

soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně 

nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

               žádné 

f) poskytnuté výhradní licence, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence 
                žádné 

g) počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis 

způsobu jejich vyřízení 
                žádné 

h) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona                žádné 

 

  

Dle § 17 zákona mohou povinné subjekty v souvislosti s poskytováním informací požadovat 

finanční úhradu, a to do výše, která nesmí přesáhnout náklady s vyřízením žádosti spojenými. 

Pokud jsou podané ústní nebo telefonické žádosti o poskytnutí informace vyřízeny bezprostředně 

s žadatelem ústní formou, nejsou evidovány a není uplatňován žádný poplatek. 

Informace jsou občanům sdělovány na zasedáních zastupitelstva města, prostřednictvím 

webových stránek, ústně osobním kontaktem na provozovnách KzmP a jinými způsoby. 

Výroční zpráva o poskytování informací je zveřejněna jako součást Výroční zprávy KzmP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aspi://module='ASPI'&link='106/1999%20Sb.%252316a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 54 

12. Kontakty 
Sekretariát, spojovatelka  

pro ředitele, odd. ekonomické,  

odd. kultury a cest. ruchu a PeN 565 321 184 

 

Mgr. Martin Ecler - ředitel KZmP 777 012 390, 564 103 301 

 

Ekonomické odd.: 

Ing. Luděk Šauer - ved. , zást. řed. 777 012 493, 564 103 305 

Blanka Linhartová 564 103 304 

 

Oddělení programové:  

Vlasta Vlčková - ved. 777 012 391, 564 103 307 

Ingrid Petroušková 777 012 339, 564 103 308 

Dominik Mrkvička 778 767 999 

Galerie M  564 103 312 

Mgr. Šárka Pithartová - kino 777 012 392, 564 103 313 

 

Oddělení propagační: 

Štěpán Jirsa 564 103 306, 773 792 132 

 

Oddělení cest. ruchu: 

Bc. Nela Štěpánková - ved. 778 767 990, 564 103 327 

TIC  565 326 924, 777 012 397 

 

Oddělení centrální správy budov a techniky: 

Junek Miloš – vedoucí odd. 777 012 393 

Kubát Petr 777 012 395 

Vojtěch Vlček 777 012 394 

Augusta Michal 777 012 399 

 

Pelhřimovské noviny:   

Kamil Vaněk – šéfred. 777 012 396, 564 103 303 

   

Městská knihovna:   

spojovatelka 565 321 093 

Mgr. Iva Rajdlová – ved. 776 012 355, 564 103 316 

úsek knihoven 564 103 323 

    

Správce počítačů - Bourek Zdeněk 777 579 114 

______________________________________________________________________________ 

V Pelhřimově dne 18. 3. 2025 

 

Zpracoval:   Mgr. Martin Ecler – ředitel KZmP 

Spolupracovali:  Ing. Luděk Šauer – vedoucí odd. ekonomického 

Kamil Vaněk – šéfredaktor PeN 

Miloš Junek – vedoucí odd. centrální správy budov a techniky 

Mgr. Iva Rajdlová – vedoucí odd. městská knihovna 

Vlasta Vlčková – vedoucí odd. programového 

Bc. Nela Štěpánková – vedoucí odd. cestovního ruchu 

Štěpán Jirsa – pověřený pracovník odd. programového 


